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Kas tik jį paliesdavo, išgydavo
Kun. K.J. AMBRASAS, S.J.

Laimingas būtu kraštas, 
džiaugtųsi kiekviena apylinkė, 
turėdama tokj pranašą, mokantį ne 
tik gražiai, teisingai ir Įdomiai 
pakalbėti, bet ir išgydyti tiek 
ligonių, kaip anuomet Genezareto, 
žmonės sulaukę persiiriant Jėzaus 
per ežerą, “aikštėse guldydavo 
ligonius ir maldaudavo jį, kad leistų 
jiems palytėti bent savo drabužio 
apvadą” (6, 56). Kokia nepaprasta 
jėga ir galybė turėjo sklisti iš 
Jėzaus, jeigu “kas tik jį paleisdavo, 
išgydavo” (6, 56).

O šiandien? Kiek yra kunigų, 
paprastų ir eilinių, įvairių profesijų 
ir amatų žmonių, kurie, net iš tolo 
ištiesę ant žmogaus delnus, gali 
nustatyti ligą ir net kai kurias iš jų 
gali pagydyti. Ne vienas pagijo 
šventųjų Asmenų pagalba, per 
kandidato į palaimintuosius ar 
šventuosius užtarimą, ne vienas 
pagijo Lurde ir kitose šventovėse. 
Kai kurie pagijo maldos metu ar 
išvykę į maldingą kelionę. Kristus 
vakar, Kristus šiandien, Kristus 
rytoj vienas ir tas pats, kuris 
vaikščiojo prieš 2000 metų 
Genezareto pakrantėmis, sakė 
pamokslus Galilėjoje, Judėjoje ir 
dabar - XXI a.

Kokios sąlygos, kad žmogus 
pagytų, buvo reikalingos anuomet 
ir ką reikia daryti šiandien? 
Pamąstykime! Kristus gydė ne vien 
kūną. Jam svarbiausia buvo 
žmogaus siela. Prisiminkime prie 
Jokūbo šulinio samarietę. “Tu 
penkis vyrus turėjai, bet nė vienas 
nebuvo tavo”. Išskaičiuojamos 
nuodėmės. Kaip dažnai

Aleksandrijos Koptų katalikų 
patriarchas Stephanos Ghattas II 
paskelbė ganytojinį laišką savo 
Bažnyčios tikintiesiems.

Egipto Katalikų patriarchų ir 
vyskupų tarybos vardu man didis 
džiaugsmas ir garbė Jums 
katalikams pranešti, jog pirmą kartą 
istorijoje Romos popiežius rengiasi 
aplankyti mūsų gimtinę Egiptą, - 
rašo Aleksandrijos Koptų katalikų 
patriarchas Stephanos Ghattas II. 
Pažymėjęs, kad Šventojo Tėvo 
vizitas sutampa su Kristaus gimimo 
2000 metinių minėjimu, 
patriarchas primena egiptiečiams 
tikintiesiems įvykį, kuriuo labiausiai 
didžiuojasi Egipto Bažnyčia: į jų 
gimtinę - Egiptą - prieglobsčio 
ieškoti buvo atvykęs Viešpats Jėzus 
su savo motina Mergele Marija ir 
staliumi šv. Juozapu, kuriem teko 
bėgti nuo tirono karaliaus Erodo. 
Tai ta pati šalis, kuri dar ankščiau 
buvo svetinga mūsų tikėjimo tėvui 
Abraomui, paskui Juozapui, 
Jokūbo sūnui ir pranašui Jeremijui. 
Be to, Egipte gimė Mozė, kurį 
praturtino egiptiečių išmintis, - rašo

atsisveikindavo su išgydytuoju nenusidėk!” Vadinasi, svarbiausia 
Išganytojas? “Eik ir daugiau priežastis, kad vienas ar kitas

Kristus su samariete prie Sulinio 
18 a. Venecijos Mokykla 

iš kun. R.Mikutavičiaus kolekcijos

šv. Morkaus pasekėjai
patriarchas Stephanos Ghattos II. 
Čia, ant Sinajaus kalno jis priėmė 
iš Dievo jam duotus 10 įsakymų.1; 
Popiežiaus Jono Pauliaus II 
apsilankymas Egipte iš tiesų bus 
tikra piligrimystė į šventąsias 
tikėjimo istorijos vietas, kurių tokia 
gausa Egipte.

Aleksandrijos koptų katalikų 
patriarchas savo laiške pamini dar 
vieną svarbią popiežiaus 
apsilankymo Egipte aplinkybę: Ši 
popiežiaus kelionė bus pirmasis 
apaštalo šv. Petro įpėdinio 
apsilankymas šv. Morkaus 
įsteigtoje Bažnyčioje. Jonas Paulius 
H taip pat susitiks su šv. Morkaus 
įpėdiniu, Jo Šventenybe Šenuda III, 
kuris irgi yra tituluojamas 
popiežiumi ir yra Koptų ortodoksą 
Bažnyčios galva. Šenuda III 
apsilankė Vatikane 1973 metais^ 
Šenuda III ir popiežius Paulius VI 
kartu meldėsi Šv. Petro bazilikoje. 
Ano susitikimo metu buvo pradėtas 
abiejų bažnyčių teologinis dialogas. 
Dabar atvykus popiežiui Jonui 
Pauliui II irgi nestigs įsimintinų 

istorinių momentų, - rašo laiške 
koptų katalikų patriarchas. Jis 
nurodė, kad bene reikšmingiausias 
jų bus ekumeninis susitikimas, 
kurio metu Romos popiežius 
susitiks su įvairių Egipto Bažnyčių 
vadovais. Koptų katalikų 
patriarchas taip pat atkreipia savo 
tikinčiųjų dėmesį į kitą svarbų 
apaštalinės kelionės programos 
momentą liečiantį krikščionių ir 
musulmonų dialogą, kai Jonas 
Paulius II susitiks su Didžiuoju 
Imamu Mohammadu Saycdu 
Tantawi, kuris yra Al-Azhar 
Universiteto šeichas. Pasak 
patriarcho, šis susitikimas bus 
Šventojo Sosto ir Al-Azhar 
Universiteto įkurtos Islamo ir 
Krikščionybės dialogo bendros 
komisijos darbų apvainikavimas. 
Lankydamasis Egipte, baigdamas 
laišką rašo koptų katalikų 
patriarchas, popiežius turės progos 
pamatyti pavyzdingą musulmonų ir 
krikščionių tautinę vienybę. 
Kviesdamas visus Egipto katalikus 
deramai pasirengti būsimai

susirgo - nuodėmė. Jų šiandien gal 
net kur kas daugiau kaip anuomet, 
dabar kartojamos ir viršijamos. O 
ko gi Jėzus klausdavo to, kuris ar 
kuri ateidavo ir prašydavo 
sveikatos? “Ar tiki, kad galiu tave 
pagydyti?” Tikėjimo.

Nei sąlygos, nei santykis su 
Dievu turėtų būti nepasikeitęs ir 
šiandien. Klysti, nusidėti yra 
žmogiška, bet užtat Bažnyčia, ypač 
sūkatuvinių 2000 metų akistatoje 
kviečia žmones į atgailą. Kas šį 
kvietimą išgirsta, kas jį nuoširdžiai 
pildo, artinasi tiek bažnyčion, tiek 
su pasitikėjimu, giliu nuoširdumu ir 
tikėjimu kelia į viršų ašarotą širdį 
ir akis į Dangų, to Viešpats išklauso. 
Nesvarbu, kad garsiai ar tyliai 
sakomi žodžiai. Nesvarbu, kieno 
lūpomis būna ištarta pasitikinti, 
atvira, nevciddmainiška malda. 
Tiktai mūsų siauram supratimui 
sunkiai suvokiamas Dievo elgesys 
su mumis, mūsų prašymais ir su 
mūsų negaliomis ar nelaimėmis. 
Jeigu gydytojo išrašytų vaistų ligonis 
nepriims, sakys, kad nenoriu arba 
duok vietoj tų karčių ar šleikščių 
lašų kokio nors vyno ar kito gėrimo, 
toks ligonis nepasveiks. Liga, 
nelaimė, nesėkmė, netektis, 
panieka, šmeižtas, įtarimas ar kita, 
mūsų akimis žiūrint neganda, - 
Dievo vaistas mūsų sergančiai sielai 
ir net kūnui. Nors tiek kūną, tiek 
sielą turime ir privalome gydyti, bet 
jeigu jokios priemonės nepadeda, 
tada išeitis, kai netenkame bet 
kokios vilties, lieka vienintelė - 
DIEVAS.

- Viešpatie Jėzau Kristau! 
Uždėjęs rankas, juos palietęs ar 
vien tik pažvelgęs į ligonius, šitiek 
jų anuomet pagydei. Pažvelk savo ... 
maloningomis akimis ir į manė, kad ' 
savo dievišku žvilgsniu išdegintum 
mano sielos ir kūno purvinas 
negalias... ir aš, atsikėlęs (-usi) iš 
maldos ar darbo vietos, vieno Tavo 
malonės šypsnio sušildytas galėčiau 
vėlei drąsiai eiti tuo keliu, kurį man 
nurodei. Gailestingasis Viešpatie! 
Išklausyk mano maldą ir mano 
atgailaujantis balsas Tavę 
tepasiekia.

Menininkų pamaldos
Vasario 18-ąją, Bažnyčios 

liturgijoje buvo minimas Beato 
Angelico - angeliškas palaimintasis. 
Šiuo vardu vadinamas italų 
renesanso tapytojas domininkonas 
Giovanni da Ficsole, kurio kultą 
Bažnyčioje patvirtino Popiežius 
Jonas Paulius II 1982 metais ir kurį 
1984-aisiais Šv.Tėvas paskelbė 
menininkų globėju. Trys tūkstančiai 
tapytojų, skulptorių, poetų, 
režisierių, aktorių, architektų kartu 
su Popiežiumi Jonu Pauliumi II 
šventė menininkų jubliejų. Mišias 
Šv.Petro bazilikoje vasario 18-tos 
rytą aukojo Jubiliejaus komiteto 
pirmininkas kardinolas Roger 
Etchegaray. Po Mišių žodį 
menininkams tarė Popiežius Jonas 
Paulius II - irgi menininkas - poetas 
ir dramaturgas, jaunystėje buvęs 
aktorius. LRTV

popiežiaus Jono Pauliaus H 
piligrimystei, Aleksandrijos Koptų 
katalikų patriarchas Stephanos 
Ghattos II paskelbė pasirengimo 
popiežiaus piligrimystei maldos ir 
susitaikymo tridienį visose Egipto 
katalikų bažnyčiose ir 
vienuolynuose nuo sekmadienio, 
vasario 20-sios iki antradienio 
vasario 22-ros dienos. LRTV

1



2 p s 1 TĖVIŠKĖS AIDAI

Apie Sibiro maldaknygės autorę
Lapkričio 28-ąją Kaune, 

Arkivyskupijos salėje, vyko 
konferencija, skirta Adelės Dirsytės 
veiklai, pateikus prašymą pradėti 
kanonizacijos bylą.

Konferenciją surengė 
Lietuvių katalikų mokslo akademija, 
VDU Teologijos fakultetas! 
Ateitininkų federacija, Politinių 
kalinių bendrija “Kolyma”.

Susikaupimu ir malda 
prasidėjo šv. Mišios Kauno 
Arkikatedroje Bazilikoje, kurias' 
aukojo arkivyskupas metropolitas 
SigitasTamkevičius. Paminėti mūsų 
tautos didvyrę susirinko tikintieji, 
kunigai, artimieji ir ją pažinę žmonės. 
Į susirinkusius prabilo arkivyskupas 
S.Tamkevičius. Artimas A.Dirsytės 
giminaitis Stasys Ivanauskas 
papasakojo apie jos jaunysic, 
bendravimą. Apie ateitininkę 
A.Dirsytę pasakojo VI '1 
magistrantas Aurimas Šukys. Kini, 
prof. Kęstutis A.Trimakas skaitė 
pranešimą A.Dirsytės dvasingumas 
Sibiro lietuvaičių “Maldaknygėje”. 
Kun. dr. Artūras Jagelavičius 
nušvietė A.Dirsytės bylos eigą 
Kankinių ir šventųjų skelbimo 
procese. Dr. Mindaugas Bloznelis 
kalbėjo apie A.Dirsytės moralinės 
reabilitacijos sistemą. Atsiminimus 
pasakojo A.Dirsytės bendražygės ir 
globotinės Kolymoje, buvusios 
auklėtinės.

Apie Irkutsko lietuvius 
Sibire rašoma žurnale “Gimtoji 
kalba” 1999 m. 12 nr. Šiame krašte 
vietiniu gyventoju lietuviai yra 
laikomi darbščiais, kultūringais, 
sąžiningais bei dorais žmonėmis. 
Apie savo tėvus pasakoja Tatjana, 
turinti Irkutske vaistinę “Avicena” 
ir 13-ka jos skyrių Irkutsko krašte. 
Jos mama buvo išvežta j Sibirą iš 
Leningrado, o tėvas Grincevičius, 
14-kos metų berniukas, iš Lietuvos. 
Jos tėtė su seseria Beatriče važiavę 
kartu su 200 kitų tautiečių. Juos 
išlaipinę vietovėje 2000 metrų virš 
jūros lygio tarp Mongolijos ir 
Altajaus Tiašanyje. Žiema buvusi 
šalta, tai po jos iš 200 belikę 50 
žmonių ir kapinės. 1956 m. 
Chruščiovas išdavęs pasus ir jie buvo 
pervežti bei apgyvendinti tarp 
kazachų ir turkų. Lietuviai tam
kaimui atnešę didelę kultūrą. Pvz. 
vietiniai žmonės nežinojo, kas yra 
paklodės. Tatjanos tėvas buvo 
dvarininkas. Jo tėvai turėjo Ilguvoje 
prie Kauno 400 ha dvarą su šeimos 
koplyčia ir šventove. Tatjana su tėvu 
1957 m. lankėsi Lietuvoje ir toje 
šventovėje Tatjana buvo pakrikštyta 
bei įrašyta į knygą, kurioje nuo 1636 
m. buvo surašomi nauji šeimos 
nariai. Senatvėje tėvai gyvenę su 
Tatjana, ir tėvas, būdamas labai 
muzikalus, eidavęs į lenkų šventovę 
vargonuoti. J.Andr.
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Adelė Dirsytė
Adele Dirsytė gimė 1909 m. 

balandžio 15 d. Kėdainių apskrityje, 
Sėtos parapijos Promislavo 
viensėdyje, ūkininkų šeimoje. 
Mokėsi Šėtos progimnazijoje, 
Kėdainių gimnazijoje, Lietuvos 
universiteto Teologijos-filosofijos 
fakultete. Dar jaunystėje išryškėjo 
A.Dirsytės pedagoginis talentas. 
Savo artimuosius ji mokė ne tik 
žaidimų, vaidybos, bet ir elgesio. 
Nepaklusniuosius pabardavo, 
nubausdavo. Skaitydavo paskaitas, 
dalyvavo ateininkų veikloje. Pati 
būdama jauna, jau globojo jaunimą, 
buvo didelis autoritetas. Ja tikėjo ir 
pasitikėjo, jos žodžių atidžiai klausė,

Lietuvos žmonės 
remia čečėnus

Dėl Rusijos agresijos ir 
genocidinio karo vykstant 
humanitarinei katastrofai 
Čečėnijoje, Lietuvos “Caritas” 
paskelbė paramos šios šalies 
žmonėms akciją. Per gruodžio- 
sausio mėnesius į žiniasklaidoje 
nurodytą Lietuvos “Caritas” 
sąskaitą pavieniai asmenys ir 
organizacijos pervedė per 6000 litų 
aukų. Pasak “Caritas” direktoriaus 
kun. Roberto Grigo, pasitarus su 
Čečėnijos-Ičkerijos atstove Aminat 
Saijeva ir tarpparlamentinės grupės 
Čečėnijos problemoms pirmininku 
Kovo 11-osios akto signataru 
Algirdu Endriukaičiu, iš šių lėšų 
1500 litų nutarta skirti šiuo metu 
Marijampolės rajone esančiuose 

Didėja lenkų spaudimas
Lenkijos seimo užsienio reikalų komisijos išpuolis prieš Lietuvą 

Kazimieras GARŠVA, Vilnius
Geriausias sąlygas kultūrai 

palaikyti už Lenkijos ribų turi 
Lietuvoje, bet mums sunkesniais 
laikotarpiais dėl jų daromas 
didžiausias spaudimas.

Lenkijos senatoriai išreikalavo 
sušvelninti bausmes Šalčininkų 
rajono autonomininkams. Prieš 
gyventojų valią atidėtas Vilniaus 
rajono naujas adminstracinis

mylėjo ir gerbė. Ji rūpinosi tais, 
kuriems jos pagalbos reikėjo. Jos 
misija ėjo iš jautrios prigimties, 
gilaus tikėjimo ir pasišventimo viską 
atnaujinti Kristuje. 1932 metais 
dirbo Lietuvių katalikių moterų 
draugijoje, rūpinosi našlaičių ir 
vargšų šalpa. Rašė straipsnius ir 
religinę poeziją, kurią spausdino 
“Moteris” ir kiti leidiniai. Dirbdama 
mokytoja mergaičių gimnazijoje 

;Vilniuje, suaugusiųjų mokymo 
įstaigoje, amatų mokykloje aktyviai 
dalyvavo visuomeninėje veikloje: 
d i, bo su ateitininkais, drauge su kun. 
A Lipiūnu organizavo šalpą ir jos 
dalijimą, nepasiturintiems. Marija 
Kibirkštienė buvusi A.Dirsytės 
auklėtinė Vilniaus Salomėjos Nėries 
mergaičių vidurinėje mokykloje, 
prisimena kad auklėtoja sunkioms 
ekonominėms sąlygomis savo 
auklėtinėms padovanojo po 
erškėtrožę (tuo metu buvo įprasta 
dovanoti rožę) ir labai vaizdingai 
susiejo žmogaus likimą su 
erškėtrože. Vėliau mokytoja ir 
mokinė susitiko Lukiškių kalėjime 
ir garsioje 501-oje statyboje. 1946 
m. kovo 6 d. A.Dirsytė buvo 
areštuota, o lapkričio 11 dieną 
nuteista 10 metų kalėti lageryje už 
dalyvavimą “kontrrevoliucinėje” 
ateitininkų veikloje. Pasak A.Šukio 
šiuolaikiniam Lietuvos jaunimui 
trūksta jaunatviško entuziazimo, 
iniciatyvos, kurie atsispindi 
A.Dirsytės kasdieniniame gyvenime, 
mokėjime derinti maldą ir darbą. 
A.Dirsytės vaikystė ir jaunystė -tai
paruošiamasis darbas, kurį ji dirbo 
nublokšta toli nuo tėvynės. 1950- 
ųjų rudenį, kaip ir daugelis politinių 
kalinių, Magadane A.Dirsytė pateko 
į specialų lagerį “Berlag”, kuriame 
ir buvo parašyta pirma maldaknygė, 
pasaulyje išgarsėjusi kaip “Sibiro 
tremtinių maldaknygė”. Adelė

“Vaiko tėviškės namuose” 
globojamų 13 čečėnų vaikų - karo 
našlaičių butiniausiems poreikiams. 
Dar 600 litų kaip socialinė parama 
paskirta Jachitos Suleimanovos 
šeimai (motinai ir trims vaikams), 
vasarą atvykusiai į Lietuvą ir šiuo 
metu dėl karo veiksmų negalinčiai 
grįžti į gimtąjį Šalį miestą Čečėnijos 
pietuose. Likusių lėšų kol kas 
nutarta neskirti, tikintis, kad 
viešosios opinijos ir demokratinės 
pasaulio visuomenės spaudimas vis 
dėlto sustabdys nežmonišką elgesį su 

suskirstymas nors iš Punsko 
pasienio užkarda neiškelta. 
Sumažinus daugelio Lenkijos 
lietuvių mokyklų klases, Lietuvoje 
prievarta įvedamas privalomas lenkų 
kalbos egzaminas, nors daugelio 
lenkų gimtoji kalba - gudų. 
Nepagrįstos nuolaidos pakurstė 
neoželigovskininkų apetitus.

Lietuvą laikydami Lenkijos 
provinicija, kai kurie Lenkijos seimo 
nariai draudžia atkurti mokyklas 
valstyine kalba. Sausio 4 d. 
kalbėdamas Lenkijos seimo užsienio 
reikalų komisijoje, Lenkijos užsienio 
reikalų viceministeris Radoslavas 
Sikorskis, siekdamas iš Lietuvos 
mokyklų valstybine kalba atimti 
pataplas, Kalesninkų pagrindinės 
vargstančių mokinių skaičių 
sumažino nuo 42 iki 3, o Kalvelių 
antrosios vidurinės - nuo 172 iki o.

Skirtinai nuo visų kitų 
Lietuvos tautinių mažumų, lenkų 
vardus, pavardes įkyriai 
reikalaujama rašyti pagal Lenkijos 
taisykles lenkiškomis raidėmis,

Nr. 11 2000 m. kovo mėn. 21 d.
pasirinko kančios kelią. Tačiau 
visada ramindavo savo globojamas 
mergaites, ragindavo melstis už 
skriaudėjus - “juk jie nežino, ką ' 
daro”.

Jos ranka rašyta maldaknygė I*
“Marija, gelbėki mus” tapo 1
didžiausią atgarsį pasaulyje sukėlusią 1
lietuviška knyga, kurioje Meilė ir |
Auka tampa nenugalima jėga. 4
Maldaknygės pasisekimo priežastis I
glūdi t ime, kad ji liudija dvasios ■
pergalę prieš fizinį smurtą ir 
tikėjimo pergalę prieš netikėjimą. O 
to kaip tik labiausiai reikia 
postmoderniųjų laikų krikščionims, 
praradusioms gyvo tikėjimo U
pajautimą. Šią tiesą vis mini |
maldaknygės vertimus lydintieji 
didžių dvasininkų įvadai.

Buenos Aires (Argentina) 
arkivyskupas kardinolas Antonio |
Caggiano iškelia tremtinių 
maldaknygės “didžiai dinamišką ,
galią”. Si knygelė parodo, kad 
žmogaus dvasia, Dievo Dvasios 
gaivinama, yra brutalios jėgos 
nebepergalima.

Britanijos Vestminsterio 
arkivyskupas kardinolas John C. 
Heenan 1964 metais rašė: “Šios
maldos yra įrodymas, kad siela gali 
pakilti daug aukščiau virš 
materailinės degradacijos, ant 
tikėjimo ir meilės sparnų. Ši knygelė 
parodo nenugalimų tikėjimo, vilties 
ir meilės vaisių galią”.

Kelno (Vokietija)
arkivyskupas kardinolas Frings 
1960 metais Dangun žengimo 
šventės proga rašė: “Tuos, kurie 
buvo grubios jėgos įkalinti, Kristus 
padarė savo meilės kaliniais ir įvedė 
juos į dangų didvyriškai dorybei ir 
amžinam nuopelnui, o mums - 
šiandien - jaudinančiam pavyzdžiui 
ir dangiškam pasitikėjimui”.

XXI Amžius

visa tauta ir atsivers palankesnės 
galimybės teikti humanitarinę 
pagalbą čečėnų pabėgėliams ar 
kitaip nukentėjusiems. “Caritas” 
atstovai ir Algirdas Endriukaitis 
aplankė “Vaiko tėviškės namuose” 
globojamus čečėnų vaikus, domėjosi 
jų gyvenimo sąlygomis ir 
problemomis. Kun. Robertas 
Grigas, dėkodamas visiems 
rėmusiems akciją “Parama 
Čečėnijai”, priminė, kad prisidėti 
prie šios akcijos galima ir dabar 
pervedant ar perduodant lėšas į 
“Caritas” įsteigtą fondą ,”T.Ž.”

neišskiriant ir etninių žemių lietuvių 
dabartinėje Lenkijoje. Be
nuosavybės dokumentų verčiama 
“grąžinti” žemę kolonistams 
lenkams, nors Seinų krašto ir 
Mažosios Lietuvos pakraščio 
tremtiniai Lenkijoje žemės 
neatgauna.

Nuo 1998 metų Lenkijos 
Kovų ir kančių atminimo apsaugos 
taryba Varšuvoje leidžia “Vilniaus 
Kalendorių”, kuriame rašoma, jog 
lietuvių junginiai “okupavo” savo | 
ilgaamžę istorinę sostinę Vilnių ir 
Lietuvos rytus, o Lenkija 1919, 
1920 metais juos “išvadovo”. jį
Kalendoriuje garbinami Armijos 5
krajovos žudikai. Bet Lenkijos ir į
Lietuvos valdžia sukruto tik tada, kai 
privačiame “2000 metų lietuvio 
kalendoriuje” aptikti du neįprasti Į 
žodžiai.

Šių metų spalio 9 d. minėsime 
80-ąsias Lenkijos įvykdytos Rytų 
Lietuvos okupacijos metines. 
Valstybių santykius siūlome tvarkyti ■ 
paritetiškai arba atsisakyti bendrų 
komisijų, ginančių tik Lenkijos 
reikalus.“ “T.Z.” 9
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Turbūt neapsiriksiu 
sakydamas, kad išeivija beveik be 
išimčių myli Lietuvą net ir tokią, 
kokia ji yra, nesitikėdami iš to kokios 
nors naudos. Mūsų tėvynainiai 
Lietuvoj ją irgi myli. Tik jų meilė 
yra surišta ir su materialiniais 
siekiais, kurie, deja, savaime 
neatsiranda. Juos reikia patiem 
sukurti. Vienoks ar kitoks 
patriotizmas mažai tautai yra 
reikalingas, bet neturi peržengti tam 
tikrų ribų, kad, vietoj naudos, 
neatneštų nereikalingų problemų.

Tėvynės meilę reikia įrodyti 
darbais. Žodžių tam neužtenka. 
Apvogti savo valstybę, imti kyšius 
už paslaugas, kurios eina valstybės 
sąskaiton, vogti, daryti kraštui gėdą 
nuvažiavus į užsienį ten plėšikaujant 
ar užsiimant prostitucija, blogai 
reprezentuoti Lietuvą
diplomatiniam darbe, užimant 
pareigas, kurių negalėsi gerai atlikti 
- tai ne patriotizmas, bet jo stoka. 
Kai kyla abejonė dėl numatyto 
žingsnio, verta prisiminti, ar tas 
žingsnis bus naudingas Lietuvai. Jei 
savo darbais būtumėm pradėję 
atstatyti laisvą šalį, būtumėm nuėję 
daug toliau į priekį. Jei būtumėm 
prisilaikę šito principo, mūsų tauta 
dabar taip nevargtų.

Žodinis, dažnai populistinis, 
partiotizmas gali suvedžioti žmones 
trumpą laiką. Ilgainiui visi supras, 
kad tai buvo tuščia oratorija. Supras 
ir nusisuks nuo jos. Labai sunki 
dabartinė padėtis gundo žmones 
ieškoti greitos ir lengvos išeities 
kraštutiniam nacionalizme. 
Liliputinės grupelės tuo naudojasi 
organizuodamos protestus prieš 
valdžią, prieš amerikiečius, prieš 
demokratinę santvarką. Žiniaslaida 
garsina tokius žygius. Atrodo, kad 
būtumėm suradę atgailos ožį. Daliai 
laukiančių išeities atrodo, kad gal tos 
grupelės turi tiesą, kad gal čia bene 
bus išganymas.

V.Šutkausko populiarumas 
padidėjo bemaž dvigubai. Šiam 
gatvės politiko vardą pelniusiam 
veikėjui simpatizuoja jau penki iš 
dešimties žmonių.

Tai parodė “Vilmorus” 
apklausa, pradėta sausio 20 dieną. 
Kaip tik tuo metu, kai sužlugdytas 
labdaros šokių vakaras Vilniaus 
rotušėje buvo ir žiniasklaidoje, ir 
virtuvėje plačiai aptariama tema.

Sis faktas verčia pripažinti, 
kad laikas ir jo atneštos permainos 
mažai pakeitė dalies žmonių sąmonę 
ir mąstymą. Per dešimtmetį beveik 
neatpažįstamai pasikeitus 
ekonominiams santykiams, minioje 
vis dar šurmuliuoja šarikovai ir 
švonderiai, gyvenimo įvairovę 
suvokiantys kaip du artimetikos 
veiksmus - atimti ir padalyti.

Lygybės, teisingo padalijimo 
idėja, neapykanta gyvenančiam 
geriau vis dažniau išryškėja net ir 
mintyse tų žmonių, kurie, atrodytų, 
mažai ką bendrą turi su gatvės 
politika ir galėtų būti skiriami prie 
radusių savo vietą naujai kuriamoje 
tikrovėje.

Kai vienas socialdemokratas 
vis paragina galvoti apie užsienio 
investuotojams parduoto turto 
nacionalizavimą, nei gatvės 
žmonėms, nei politikams tai 
nesukelia šoko ar bent nuostabos.

Nesukėlė ryškesnės reakcijos 
ir kito panašiai mąstančio 
konservatoriaus praėjusių metų 
pabaigoje pateiktas pasiūlymas 
nacionalizuoti privačiu kapitalu 
sukurtą žiniasklaidos verslą. Na, gal 
ne visą. Tik tą, kuris konservatorių 
patriarcho galvoje asocijuojasi ne su

TĖVIŠKĖS AIDAI

Patriotizmo ribos
Rašo dr. Jonas KUNCA, M.D.

Marįįampolėje pagerbiamas žuvęs laisvės gynėjas R. JUKNEVIČIUS. 
KASP kariai padeda gėles ant velionies kapo Nuotr. R. Eidukevičiaus

Bet realybė yra kitokia ir 
negailestinga. Patys prisivirėm košes 
dirbdami pagal sovietinį paprotį, 
pagal kurį valdžia privalo visus 
aprūpinti darbu ir algom. Valdžia 
nurodo, ką daryti, o daroma kiek 
galima patogiau ir lėčiau. Jei gali, 
nusuk nuo valdžios, atseit, nuo savo 
tautos darydamas nelegalias 
paslaugas ar kišdamas į kišenę 
valdžios pinigus vienu ar kitu būdu 
... Taigi iki šiol neprisitaikėm prie 
demokratinės santvarkos ir laisvės. 
Net valdžios vyrai elgėsi 
lengvabūdiškai brisdindami valstybę 
į skolas ir skelbdami, kad taip pakilo 
gyvenimo lygis. Valdytojam ir 
valdomiesiem trūko tikro 
patriotizmo. Dėl to dabar tauta 
kenčia.

Visgi ieškoti išeities 
ekstremizmuos būtų didžiulė klaida. 
Toks posūkis izoliuotų mūsų mažą 
šalį. Nustotų užsienis davęs

Kreivų veidrodžių šalyje - neviltis

jo išpažįstama tiesa.
Iš viso nieko nestebina 

nuolatiniai kairiųjų politikų 
bandymai sustabdyti privatizavimą.'. 
Esą neskaidrų, neteisingą. Ir taip 
atimti galimybę greičiau sukurti 
kitokius darbo santykius, išlaisvinti 
valdžią nuo jai per sunkių rūpesčių, 

Kodėl dar visai neseniai iš 
esmės privatizavimą rėmusieji 
nutarė, kad jau pakaks? Todėl, kad 
liko nebedaug. Anie jau “pasiėmė”. 
Reikia pasidalyti. Taip, tai banalu. 
Ne mažiau banalu nei didėjančios 
simpatijos skurdo šaukliui.

Tik iš pirmo žvilgsnio 
atrodytų, kad tariamus turtuolius 
keiksnojančios minios ideologo 
garbinimas mažai ką turi bendra su 
kalbomis apie privataus turto 
nacionalizavimą ar skatinimą 
priešintis užsienio investicijoms, j 

Atimti. Padalyti. Uždrausti, 
Ne taip svarbu, iš ko reikia atimti, 
ką naikinti ar drausti. Atimta 
galimybė gražiai praleisti vakarą iš 
esmės nesiskiria nuo ketinimų 
stabdyti kapitalo judėjimą ar atimti 
privačią nuosavybę.

paskolas, be kurių dabartinėj padėtyj 
negalime išsiversti. Europa mūsų 
nepriimtų į savo tarpą. Liktume be 
apsaugos ir be rinkų. Nepaslaptis, 
kad mūsų produktai Europos rinkai 
dažnai netinka dėl jų žemos kokybės 
arba aukštos kainos. Tik gerindami 
kokybę ir keldami produkciją, 
galėsim įeiti į minėtą rinką. 
Industriją ir žemės ūkį privalom 
skubiai modernizuoti. Mažažemiai 
gali užsodinti savo dirvas 
vaismedžiais uogom, kurias galima 
būtų apdirbti savam krašte ir 
eksportuoti. Vokiečiai pardavinėja 
paruoštus krienus, raudonus 
burokėlius, raugintus kopūstus, 
įvairias uogienes. Kodėl ne mes? Tai 
nesudėtinga, tik reikia iniciatyvos ir 
darbo. Bedarbiai galėtą apsodinti 
miškais žemdirbystei netinkamus 
plotus. Medieną visad bus galima 
parduoti. Geras odos apdirbimas 
padėty išvystyti avalinės ir kitų odos

Šiuo virusu užkrėstieji 
nepripažįsta kūrybos. Jie naikina. 
Iš pradžių geriau apsirengusį 
kaimyną. Galiausiai - tai, kas suteikė 
jam galimybę gyventi kitaip.

Jie aiškiai žino, kas yra gėris 
ir blogis. Nenaudėlis yra kiekvienas 
daugiau uždirbantis, turintis gerus 
namus ar, apsaugok Viešpatie, visą 
namą. Niekšas - tas, kuris drįsta 
puoštis ir linksmintis tuomet, kai 
lygybės ir dalybų garbintoją dar 
kankina purvinos pagirios.

Kapitalistas ar tokiam 
prijaučiantis - paprasčiausias vagis. 
Atimti ir padalyti. Tai du visas 
problemas naikinantys veiksmai. 
Atrodė, kad pusę amžiaus per 
prievartą skiepytos pamokos nuėjo 
užmarštin. Turbūt taip tik atrodė.

Apklausos kartais primena 
kreivą veidrodį, koncentruotai 
parodantį vertybių esmę. Šiame 
veidrodyje šiandien gerai atrodo tas, 
kuris nedaro nieko arba elgiasi 
destrukyviai.

Jei bijai, kad kam nors 
nepatiks veidrodinis tavo atvaizdas, 
šiukštu nepradėk kokios nors 
reformos, geriau burnok.

Iš esmės net nesvarbu, kieno 
adresu bus pasakyti nemalonūs 
žodžiai, svarbu, kad jie būtų.

Į šias pinkles pakliuvo net iki 
šiol sėkmingai ant populiarumo lyno 
laviravusi ministrė 1.Degutienė. 
Toje pat apklausoje, kuri parodė 
didėjančias simpatijas destrukcijai,
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dirbinių gamybą. Čia italai yra geras 
pavyzdys. Ką daro kiti, galime 
padaryt ir mes. Aktyviai 
dalyvaudami mūsų valstybės 
ekonominio ir dvasinio lygio 
pakėlime, būtumėm tikri, ne 
šiaudiniai, patriotai ir kartu kurtume 
gerbūvį patys sau. Politikai turėtų 
būti tikro patriotizmo pavyzdžiai. 
Deja, jų dauguma ieško tik 
asmeninės garbės ir pasipelnymo. 
Per daug jie nuolaidauja 
užsieniečiam kapitalistam ar kitiem, 
kurie nuolat reikalauja negalimų 
dalykų. Nuolaidos irgi turi turėti 
savo ribas.

Vietoj ruošti apgalvotas 
programas geresniam šalies 
valdymui, politikai leidžia laiką 
juodindami vienas kitą. Siekdami 
laimėti rinkimus, jie nesirūpina, ką 
darytų juos laimėję.

Lietuvos spauda būtų 
naudingesnė ir patriotiškesnė, jei 
vietoj kriminalinių sensacijų, rimtai 
nagrinėtų šalies problemas. Iškelti 
blogybes reikia, bet tai neturi užimti 
didžiulę spaudos dalį.

Šių dienų pasaulyje yra daug 
neteisybės ir nelygybės. Tik mes tos 
problemos neišspręsim. Jei 
padarom klaidą blogai 
privatizuodami, nėra ko kaltinti 
užsienio biznierius. Jau žinom, kad 
jie ieškos naudos sau, bet ne mums. 
Ką galime ir turime daryti, tai 
sumažinti minėtas ydas mūsų 
krašte. Mesdamiesi į ekstremizmus 
nieko gero neatsieksim. Mums yra 
reikalinga racionali Tėvynės meilė 
pagrįsta naudingu darbu jai.

Masinis dalinimas ordinų ir 
visokių medalių neskatina 
produktyvaus patriotizmo, o tik 
žemina tų apdovanojimų vertę. Jei 
tęsime šią praktiką, greit visi 
tėvynainiai vaikščios jais pasipuošę 
... Ir čia bene būsime nuėję į 
kraštutinumą.

pirmą kartą ministrės vertinimo 
svarstyklėse nusvėrė
nepasitikinčiųjų balsai. Priežastis? 
Konkretus veiksmas - pasiūlytas 
“Sodrą” reformuojančių 
dokumentų paketas.

Šiame veidrodyje ne tik 
vertinimai. Jame aiškiai matyti 
neviltis ir neapykanta. Tai atlygis už 
antrus metus garbingiausiose 
tribūnose deklaruojamą netikrą 
tiesą, kad šalį valdo tik vagys ir 
diletantai, kad užsienio investicijos 
- tėvynės pardavimas, kad valdžia 
turi pasirūpinti kiekvienu, kam ko 
nors stinga, ir, atėmusi iš mokytojų, 
duoti žemdirbiams. Arba 
atvirkščiai.

Neapykanta gyvenančiam 
gražiau ir dviejų aritmetikos 
veiksmų religija turbūt niekada 
nebuvo išnykusi, tik prislopinta.

Ji nuslopo kartu su naujomis 
pastarojo dešimtmečio viltimis ir vėl 
išryškėjo, kai ekonomikos ir 
asmeninės gerovės lėtą augimą 
pakeitė nuosmukis.

Nevertėtų neigti, kad jau 
įkyrėjusios kalbos apie taupymą, 
valdininkų ar teisininkų algas, apie 
tai, kas, kiek ir kokiais telefonais 
kalba, taip pat kuria terpę, palankią 
plisti teisingų dalybų ir neapykantos 
filosofijai.

Gal tas kreivas apklausos 
veidrodis rodo ir tai, kad atėjo laikas 
daugiau kalbėti, kas elementariosios 
aritmetikos garbintojų ir tariamų jų 
priešų laukia po to, kai valstybė viską 
suskaičiuos ir sutaupys.
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Leonardo DiCaprio filmui 
“Paplūdimys” (“The Beach”) gresia 
visiškas žlugimas.

Praėjusį svaitgalį buvo 
tikimasi, kad jis išsiverš j 
populiariausių JAV filmų viršūnę. 
Tačiau premjeros vakarą filmas 
surinko tik 4,8 mln. dolerių ir 
užleido pirmąją vietą siaubo filmui 
“Riksmas 3” (“Scream 3”).

Manoma, kad filmas per 
pirmąsias dienas surinks mažiau nei 
16 mln. dolerių - 3,2 mln. dolerių 
mažiau už honorarą, kurį gavo 
“Titaniko” žvaigždė.

s|e * * * *
Jūs drovus, negalite pradėti 

pokalbio? “Įsigykite šunį”, - siūlo 
britų psichologai mokslo žurnale/

Gerai žinoma, kad šuo yra 
geriausias vyro ar moters draugas, 
ištikimas palydovas. Tyrinėdami 
šunis, britų psichologai iškapstė dar 
kai ką - šuo gali būti puikus 
socialinio ledo laužytojas. Jis gali 
padėti droviems ir kukliems 
žmonėms įsigyti naujų pažįstamų.

Šunys yra gera pokalbio tema.
Norėdama įrodyti socialinę 

šunų reikšmę, Varviko universiteto 
psichologė June McNicholas su 
kolegomis sugalvojo atlikti kelis 
eksperimentus.

Buvo stebimi moters, 
užsiėmusios kasdieniais rūpesčiais, 
socialiniai santykiai. Penkias dienas 
ji būdavo su šunimi, kitas penkias - 
be šuns. Kai ją lydėdavo jos draugas, 
ją užkalbino net 65 žmonės, o kai 
būdavo viena - tik trys.

“Visi tie 65 pradėdavo kalbėti 
apie šunį - taip užsimegzdavo 
pokalbis, kuris būdavo tęsiamas ir 
kitomis temomis”, - sakė 
J.McNicholas. 'r

Kitu eksperimentu, kurio 
dalyvis buvo vyras, parodyta, kad 
šuo padeda užmegzti socialinius 
ryšius. Čia nėra svarbu, ar žmogus 
padoriai apsirengęs, ar šuo būdavo 
draugiškai, ar piktai nusiteikęs.

Net jeigu abu - žmogus ir šuo 
- atrodydavo esą nedraugiški, vyras 
su šunimi būdavo šnekinamas kur 
kas dažniau negu be jo.

“Šuo - tikras santykių ledo 
laužytojas”, - tvirtino J.McNicholas 
žurnale “British Journal of Psychol­
ogy”. Beje, vėl buvo patvirtinta, kad 
šuo ne tik gerina socialinius 
kontaktus - šunų šeimininkai būna 
sveikesni ir laimingesni negu jų 
nelaikantys žmonės.

*****
Švedijos Vetlando mieste katė, 

kilus gaisrui, rizikuodama savo 
gyvybe žadino šeimininką, o šis, 
pamiršęs drąsiąją augintinę, puolė 
gelbėtis vienas pats.

Katė Zarah kniaukdama ir 
tapšnodama letenomis per viedą 
pažadino savo šeimininką 39 metų 
Micke Sahlstromą.

Pakirdęs iš miego 
M.Sahstromas spruko, gelbėdamas 
tik savo gyvybę. Katę jis paliko 
degančiame name. Po kelių minučių 
atsipeikėjęs švedas su palengvėjimu 
atsiduso, pamatęs jog gaisrininke iš 
pastato išnešė ir jo gelbėtoją.

*****
Būti turtingiausiu pasaulio 

žmogumi - nepigus malonumas, ypač 
kai turi prabangiausius pasaulyje 
namus.

Kingo apygardos valdžia 
pirmadienį siuntinėjo turto 
mokesčių sąskaitas.

Bill Gates sąskaita toli 
pralenkė visas kitas. Didžiausios 
pasaulyje kompiuterių programinės

Įvairios Žinios
įrangos bendrovės
“Microsoft”steigėjo namai ir žemė 
Medinos priemiestyje vertinami 
beveik 110 mln. dolerių. Už tokią 
nuosavybę reikia mokėti 1 076 231 
dolerį turto mokesčio.

B.Gates namai ir 2 hektarai 
žemės yra prie Vašingtono ežero. 
Pernai jis turėjo mokėti 615 000 
dolerių turto mokesčio, remiantis 
skaičiavimais, atliktais dar nebaigus 
4320 kvadratinių metrų namo 
statybos ir teritorijos įrengimo. Per 
1999-uosius šios nuosavybės vertė 
išaugo beveik 2 kartus.

Naujausias nuosavybės 
įvertinimas buvo atliktas praėjusį 
rugsėjį. B.Gates jo neužprotestavo.

Namas, kurio didelė dalis 
įrengta po žeme, turi stambias 
medines sijas ir savo stiliumi 
primena medžioklės namelį.

Pagrindinis aukštas yra 2052 
kvadratinių metrų ploto. Name yra 
septyni miegamieji ir 24 vonios 
kambariai.

*****

Per gaisrą britų kino žvaigždės 
Anthony Hopkins namuose buvo 
išgelbėtas “Oskaras”, kurį jis gavo 
už vaidmenį filme “Avinėlių 
tylėjimas” (“Silence of the Lambs”).

Tai pranešė didžiausias britų 
bulvarinis dienraštis “The Sun”.

Ugniagesiai tik radę trofėjų 
suprato, kieno namus gesina. 
“Laimei, mes sugebėjome išgelbėti 
“Oskarą” ir visus kitus prizus, 
kuriuos seras Anthony laimėjo per 
daugelį metų”, - pareiškė laikraščiui 
Londono ugniagesių brigados, 
atstovas Max Dissanayakc.

Gaisras sekmadienį kilo 
miegamajame kambaryje ir 
sunaikino tris ketvirtadalius trečiojo 
aukšto.

Sis daugelio milijonų svarų 
vertės namas yra elitiniame 
Londono Kensingtono rajone. 
Atsiskyrusi aktoriaus žmona Jenni, 
kuri gyvena šiame name, tuo metu 
buvo išvykusi pavakarieniauti.

1998 metais, kai pora 
išsiskyrė, 62 metų A.Hopkins 
persikėlė į JAV. Minėtas geriausio 
aktoriaus “Oskaras” 1992 metais 
jam buvo suteiktas už žudiko 
maniako Hanibalo Lckterio 
vaidmenį. Jo partnerė “Avinėlių 
tylėjime” buvo aktorė Jodie Foster.

“The Sun” pranešė, kad 
A.Hopkins sutiko filmuotis šio filmo 
tęsinyje. Už tai jis gaus 15 mln. 
svarų (100 mln. litų).

*****
Išalkusias vieno zoologijos 

sodo Anglijoje atvykėles - krūvelę 
dėlių nuo žūties išgelbėjo tik sodo 
darbuotojų sutikimas tapti kraujo 
donorais.

Tuzinas siurbėlių, pristatytų į 
Olfristouną, Anglijoje esantį 
zoologijos sodą, buvo visai 
išsekusios. Kad kirmėlės būtų 
išgelbėtos, teko jas nedelsiant 
pastiprinti krauju.

Zoologijos sodo darbuotojai 
sutiko tapti donorais, ir dėlės buvo 
sudėtos jiems ant riešų.

25 metų Gemma Walker, 
viena savanorių siurbėlių gelbėtojų 
sake: “Buvau nustebinta, kaip greitai 
dėlė įsisiurbė. Pajutau tik nesmarkų 
dilgtelėjimą. Man sakė, jog 10 
minučių pakaks, bet dėlė nukrito tik 
po geros valandos, kai jos apimtis 
padidėjo beveik tris kartus”.

*****

Japonija pranešė diegsianti 
naują medicininio draudimo 
projektą, kuriuo siekiama užkirsti 
kelią “karoši” - mirčiai nuo 
persidirbimo.

Darbo ministerijos 
parengtas planas skirtas tiems 
darbuotojams, kuriems pasireiškia 
kritiniai simptomai - nutukimas, 
aukštas kraujospūdis, didelis 
cukraus kiekis bei didelė lipidų 
koncentracija kraujyje.

Sic asmenys galės 
nemokamai pasitikrinti sveikatą.

“Tie žmonės, kuriems 
pasireiškia visi šie požymiai, 
maždaug 35 kartus labiau už kitus 
rizikuoja mirti nuo persidirbimo”, - 
pareiškė vienas ministerijos atstovas. 
Pasak jo, ministerija tikisi, kad 
naujoji sistema paskatins žmones 
pasitikrinti sveikatą, o tai padės 
išvengti “karoši”.

1998 metais Japonijoje nuo 
persidirbimo mirė maždaug 90 
žmonių.

1999 metų duomenų 
apie šias mirtis dar nėra. 
Palyginimui: 1994 metais tokių 
mirčių buvo tik 32.

Tokiais atvejais 
mirusiojo šeimai dažnai išmokamos 
vadinamosios darbuotojų 
kompensacijos.

Ministerija prašys 
parlamento patvirtinti jos planą per 
dabartinę sesiją. Įstatymas turėtų 
įsigalioti 2001 metų balandį.

j ■ ■ * * * * *
Dvi beveik visiškai nuogos 

moterys pirmadienį, išbėgdamos ant 
čiuožyklos ledo, sutrikdė madų 
demonstravimą Niujorko 
Manheteno rajone. Jos protestavo 
prieš kailinių dėvėjimą.

Melynda Duval ir Anna 
West apsiavė pačiūžas, užsimovė 
juodas bikinio kelnaites, išsidažė 
leopardo dėmėmis ir šypsodamosi 
iščiuožė ant Rockefellerio centro 
ledo aikštės. Jos ištiesė popierinį 
plakatą su užrašu: “Dėvėti kailinius 
gali tik žvėrys”.

Tai trumpai sustabdė 
Monrealio ledo madų šou, kuriame 
dalyvavo modeliuotojai Angela 
Bucaro, Hilary Radley bei Oscaras 
Leopoldas. Maždaug po minutės 
apsaugos darbuotojai nuvedė

Tikėjimas
Vasario 5 d. Panevėžyje 

susirinko per pusantro šimto 
Tikėjimo ir šviesos bendruomenės 
narių iš visos Lietuvos. Atvyko 
bendruomenės atstovai iš Vilniaus, 
Kauno, Kretingos, Marijampolės ir 
Panevėžio. Susitikime dalyvavo 
Tikėjimo ir šviesos bendruomenes 
Lietuvoje globojantis arkivyskupas 
Audrys Bačkis, Panevėžio vyskupas 
Juozas Preikšas bei katedros 
klebonas monsinjoras Juozapas 
Antanavičius.

Tikėjimo ir šviesos 
bendruomenės vienija šeimas, 
turinčias protiškai neįgalių asmenų, 
ir jų draugus, daugiausia - jaunus. 
Lietuvoje primoji bendruomenė 
įsikūrė prieš devynerius metus 
Vilniuje. Šiuo metu Lietuvoje 
Tikėjimo ir šviesos bendruomenę 
sudaro įvairiuose miestuose 
veikiančios astuonios vietinės 
bendruomenės.

Viso pasaulio Tikėjimo ir 

demonstrantes nuo ledo.
Abi moterys priklauso 

organizacijai “Žmonės už etišką 
elgesį su gyvūnais (PETA). Tai 
patvirtino šios organizacijos atstovė 
Kristie Sigmon.

M.Duval jau anksčiau rengė 
panašias akcijas. Kartą ji sutrikdė 
Padėkos dienos paradą.

“Tokie dalykai pralinksmina, 
drauge priverčia žmones apie tai 
kalbėti. Mes turime gerą humoro 
jausmą”, - sakė K.Sigmon.

Gomelio srityje gana 
išradingai sprendžiama gyventojų 
aprūpinimo kiaušiniais, kurių 
Baltarusijoje labai trūksta, problema. 
Pavyzdžiui, Lclčicų miestelyje jų 
dabar galima nusipirkti pagal 
receptą.

Teisė įsigyti kiaušinių suteikta 
tik toms šeimoms, kurios turi 
mažamečių vaikų. Receptai 
kiaušiniams gauti išrašomi vietinėje 
vaikų poliklinikoje.

Tiesa, pradėjus rašyti 
receptus, kiaušinių nepadaugėjo.

Kaip rašo Baltarusijos 
“Narodnaja gazeta”, miestelio 
gyventojai svarsto, ar nevertėtų 
pagal receptus pardavinėti ir kitų 
prekių, pavyzdžiui, cigarečių ir 
degtinės.

*****
Centrinėje Madrido aikštėje 

kilo susistumdymas, ir daugiau nei 
tūkstantis susirinkusiųjų, norėdami 
kuo greičiau nemokamai gauti 
vaisių, nugriovė milžinišką bananų 
piramidę.

Tuo metu šią bananų akciją 
surengusios Kanarų salų turizmo 
agentūros atstovai bejėgiškai stebėjo 
mūšį dėl vaisių.

Atvykus policijai dauguma 
vaisių buvo arba sutraiškyti, arba 
išnešti.

*****
Aktorė Gwyneth Paltrow 

atmetė įrašų kompanijos pasiūlymą, 
kurio suma net septynženklė, mat ji 
nori dirbti tik aktorės darbą.

Kartą filmo “Įsimylėjęs Shake­
speare” (“Shakespeare in Love”) 
aktorė puikiai sudainavo karaoke. 
Po to pasipylė viliojantys įrašų 
leidėjų pasiūlymai.

Tačiau G.Paltrow nori tik 
vaidinti. “Ji nepasirašė jokio 
susitarimo, ji yra aktorė”, - pareiškė 
jos agentas.

ir šviesa
šviesos bendruomenės savo švente 
yra pasirinkusios Grabnyčias, kaip 
Kristaus, kuris yra pasaulio Švisa, 
paaukojimo šventykloje - šventę. 
Lietuvoje jau tapo tradicija, kad šios 
šventės proga susitinka visų mūsų 
šalyje esančių bendruomenių nariai. 
Ankstesniais metais šie susitikimai 
vykdavo Vilniuje ir Kaune, 
praėjusiais metais bendruomenės 
susitiko Kretingoje, o šiemet buvo 
nuspręsta vykti į Panevėžį, kur dar 
tik pradeda kurtis maža, bet stipri 
bendruomenė. Pradėdamas 
susitikimą, taip pat per šv.Mišias 
arkivyskupas Audrys Bačkis keletą 
kartų pabrėžė, jog protiškai neįgalūs 
žmonės, jų tėvai bei draugai yra ypač 
brangūs Kristui ir reikalingi 
Bažnyčiai. Vyskupas Juozas 
Preikšas taip pat pasidžiaugė 
susirinkusiais, linkėjo jiems stiprybės 
ir Dievo palaimos bei kvietė dar ne 
sykį apsilankyti Aukštaitijos 
sostinėje. LRTV
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ŽENGIANT Į SEPTINTĄ MILIJARDĄ
Vytautas BIELIAUSKAS
Neseniai mūsų planetoje - 

Žemėje - gyvenančių žmonių 
skaičius pasiekė 6 milijardus. Tai 
labai didelis skaičius ir jis kasdien, 
kas valandą, kas minutę didėja. Kai 
kurios tautos yra labai susirūpinusios 
savo gyventojų skaičiaus didėjimu, 
nes jos bijo, kad ten neužteks nei 
natūralių išteklių ir pagaliau net 
pakankamų sąlygų išlaikyti savo 
gyvenimą. Taip pvz., Kinija jau yra 
prašokusi 1.2 milijardo, o Indija 
šiemet taip pat pasieks vieną 
milijardą gyventojų. Kinija yra 
įvedusi įstatymus, pagal kuriuos 
šeimoms leidžiama turėti tik vieną 
vaiką; Indija anksčiau irgi buvo 
mėginusi naudoti priverstinę 
sterilizaciją. Bet, nepaisant tokių 
žiaurių priemonių, abiejų šių tautų 
prieauglis nėra sumažėjęs. Įdomu 
taip pat pabrėžti, kad, nepaisant 
gyventojų prieauglio didėjimo, tiek 
Kinija, tiek Indija randa būdų 
išlaikyti savo gyventojams priimtiną 
gyvenimo standartą. Turbūt 
argumentai, kad Žemėje jau yra 
atsiradęs žmonių perteklius, remiasi 
daugiau politiniais samprotavimais, 
o ne tikrove. Pagal paskutinius 
duomenis, pasaulio gyventojų 
metinis prieauglis yra šiek tiek 
sumažėjęs, bet jo vidurkis dar tebėra 
78 mln. per metus.

Dabar, kai pradedam kalbėti 
apie žmonių milijardus, žvelgiant į 
Lietuvos gyventojų skaičių, atrodo, 
lyg tektų lyginti su lašu vandens 
jūroje. Lietuva yra maža tauta ir jai 
per dideliu gyventojų prieaugliu

Turino drobulės tyrimų rezultatai
Švenčiausioji krikščionių 

relikvija - Turino drobulė - yra 
senesnė nei mano kai kurie 
mokslininkai, Tyrinėtojai, atlikę 
žiedadulkių ir augalų atspaudų 
audinyje analizę, priėjo išvadą, kad 
šis audeklas, į kurį neva buvęs 
susuptas nukryžiuotasis Jėzaus 
Kristaus kūnas, - Jeruzalėje dar prieš 
aštuntą amžių. Rezultatai paneigė 
1988 metais atliktus tyrimus, kurių 
pagrindu mokslininkai teigė, kad 
drobulė išausta Europoje tarp 1260 
ir 1390 metų.

Turino drobulė yra maždaug 
keturių metrų ilgio ir vieno metro 
pločio lino audinys. Joje išlikę vyro 
kūno ir jo žaizdų atspaudai, 
atitinkantys Jėzaus žaizdas. 
Drobulėje taip pat yra žiedadulkių 
ir neryškių augalinės kilmės 
atspaudų.

Pernai balandį XV šimtmečio 
Turino katedroje kilus gaisrui, 
sidabriniame karste laikomą 
drobulę nuo ugnies išgelbėjo 
ugniagesys: jis vienas prasiveržė pro 
liepsnas ir išnešė relikviją.

Lapkričio 10 d.,
Tarptautiniame botanikos kongrese 
Jeruzalės hebraji) universiteto 
profesorius Avinoam Danin dar 
kartą patvirtino, kad drobulės 
amžius buvo nustatytas iš 
žiedadulkių ir augalų antspaudų, 
rastų ant drobulės. “Iš augalų 
atspaudų iržicdadalkių ant drobulės 
mes nustatėme augalų rūšis, kurios 
būdingos tik Jeruzalės vietovei; 
tvirtinimai, kad drobulė yra atvežta 
iš Europos, yar klaidingi”, sakė 
A.Danin.

Atlikęs augalų atspaudų 
analizę ir atskirą žiedadulkių analizę, 
botanikas Uri Baruch nustatė kelias 
augalų rūšis, kurios aptinkamos 
apylinkėje tarp Jeruzalės ir Hebrono 

netenka rūpintis. Lietuvai reikia 
gyventojų prieauglį didinti, jei ji nori 
iš viso išlikti kaip tauta. Nors tikslių 
duomenų ne visada galima gauti bet, 
atrodo, kad gyventojų skaičius 
Lietuvoje nedidėja, o tikriausiai 
mažėja. 1990 m., tuoj po 
išsilaisvinimo, Lietuvos gyventojų 
skaičius buvo rašomas 3,750,000 
(1993 m.). Vėliau tas skaičius 
pradėjo keistis į 3,7000,000, o kiek 
dabar yra, tai ne visai aišku. Kai 
kurie mano, kad Lietuvoje dabar 
vyksta negatyvus gyventojų 
prieauglis ir dabartinis Lietuvos 
gyventojų skaičikus nebeviršija 
3,700,000. Kai didelėms tautoms 
tenka rūpintis gyventojų padidėjimo 
ribojimu, mūsų tautai reikia rimtai 
atkreipti dėmesį į gyventojų skaičiaus 
mažėjimą.

Didžioji gyventojų skaičiaus 
mažėjimo priežastis Lietuvoje yra 
labai paplitęs negimusių kūdikių 
žudymas - abortai. Pagal lietuvių 
kalba Vilniuje leidžiamo “Cosmos” 
(amerikietiško “Cosmopolitan” 
lietuviškas leidinys) žurnalo pereitą 
vasarą paskelbtus duomenis, 
Lietuvoje praėjusiais metais 28,450 
moterų turėjo abortus. Abortai 
Lietuvoje buvo oficialiai legalizuoti 
sovietų okupacijos metais ir jie yra 
ir dabar vykdomi ligoninėse pagal 
pageidavimą. Nėra abejonės, kad 
sovietinis komunizmas sugriovė 
Lietuvoje moralinius principus ir 
kad dar ims laiko, kol žmonių sąžinė 
vėl bus formuojama krikščionybės 
priimtų Dešimties Dievo įsakymų 
rėmuose.

“Draugas”

tik kovo ir balandžio mėnesiais.
Pats A.Danin, ištyręs daugybę 

žiedadulkių, atpažino vieną vejančio 
augalo rūšį (Gundelia tournefortii). 
Taip pat jis nustatė kapario rūšį 
(Zygothyllum dumosum).

“Šių augalų derinys gali būti 
randamas tik viename pasaulio 
regione, - sakė Jeruzalės botanikas. 
- Gauti faktai aiškiai nurodo augalų 
grupės augančias Jeruzalės 
apylinkėse”.

Augalo “Gundelia 
tournefortii” atspaudas matomas ties 
vyro peties atspaudu. Kai kurie 
specialistai spėjo, kad iš šio 
dygliuoto augalo nupintas erškėčių 
vainikas. Tačiau A.Danin rado ir 
laukinės rožės rūšies “Cistus 
creticus” žymių. Turino drobulėje' 
išlikusios žiedadulkės atitinka 
žiedadulkes, aptiktas ant kito suj 
Kristumi siejamo audinio - Oviedo 
skepetos. Antrasis audinys nuo 
aštuntojo amžiaus buvo laikomas 
toje pačioje geografinėje vietovėje) 
Ovjedo katedroje Ispanijoje. Be to! 
ant abiejų audinių yra panašios AB 
grupės kraujo dėmės. Manoma, kad 
Ovjedo skepeta buvo apdengtas 
Kristaus veidas laidotuvių metu. 
Žiedadulkių ryšys ir kraujo dėmių 
panašumas ant abiejų audinių 
pateikia neginčijamą įrodymą, kad 
drobulė atsirado prieš aštuntąjį 
amžių”, - sakė Danin.

Beje, Ovjedo skepetos istorija 
siekia dar ankstesnius laikus - ji 
minima jau pirmojo amžiaus 
dokumentuose. Jei bus įrodyta, kad 
šie audeklai yra tarpusavyje susiję, 
tuomet gali būti pripažinta, kad 
Turino drobulė yra dar senesnė. 
Profesorius A.Danin tvirtino, kad 
yra “300 procentų tikras, jog 
drobulė ir skepeta yra iš to paties 
laikotarpio ir dengė to paties

Kalba arkivyskupai
Trečiadienį, Vasario - 16-ąją 

Lietuva šventė Nepriklausomybės 
šventę. Šia proga Vilniaus 
arkikatedroje sakyto pamokslo metu 
arkivyskupas Audrys Bačkis 
paragino “prisiminti ne vien garbingą 
praeitį, bet ir su viltimi žvelgti į 
Tėvynės ateitį”, prašyti Dievo 
palaimos ir globos, kad “visi kartu 
kurtume tautos gyvenimą, pagrįstą 
pagarba kiekvienam žmogui, šeimos 
tvirtumu, dvasine kultūra”. Sykiu 
arkivyskupas perspėjo, kad 
“skubėdami, pykdami, vieni kitus 
kaltindami” nepamirštume 
neįkainuojamos žmogaus vertės, jo 
nepažeidžiamų pamatinių teisių, 
kurias kiekvienas, taip pat ir 
Valstybė, turi gerbti ir saugoti. Pasak 
ganytojo šias pamatines teises sudaro 
“teisės į gyvybę nuo pat jos 
prasidėjimo iki natūralios mirties, 
teisės į orumą, mokslą, būstą ir 
darbą; teisės gyventi pagal savo

Apdovanojimai Vasario 16-osios proga
Vasario 16 d. Lietuvos prezidentas V.Adamkus Didžiojo Lietuvos 

kunigaikščio Gedimino 2-ojo laipsnio ordinu apdovanojo Vilniaus 
arkivyskupą metropolitą A.J. Bačkj, o 3-ojo laipsnio ordinu - Vilkaviškio 
vyskupą J.Zemaitį MIC.

ALB Archyvo Pranešimai
Praeitias metais ir šių metų 

. pradžioje archyvas pasipildė nauja 
istorine mūsų Bendruomenės 
medžiaga. Bendradarbiaujant 
sydnejiškiui Jonui Zinkui, 
melbourniškiui Rolandui Čėsnai ir 
kitiems gauta dokumentacija papildė 
archyvą.

Gauta nemažai medžiagos apie 
Snieguotojų Kalnų projekte 
dirbusius lietuvius. Daug jos surinko 
ir prisiuntė R. Cėsna. Įdomių 
nuotraukų apie lietuvius dirbusius 
Snieguotojų kalnų projekte 
parūpino inž. Petras Bimba ir Romas 
Tumpa; abu dirbo prie 
hidroelektrinės statybos. Archyvas 
jiems dėkoja už vertingą ir įdomią 
Australijos lietuvių gyvenimo ir 
darbo istorijos tarpsnį.

Be to, tiesiogiai gauta 
medžiagos iš Leono Šilo, irgi 
dirbusio prie hidroelektrinės 
statybos. Taip pat jis prisiuntė apie 
Emilijos ir Julijos Kesminaičių 
išraiškos šokius ir prisiuntė archyvui 
200 dol. asmenišką auką. Dėkojame 
Leonui ir Emilijai Šilams.

Buvęs Sydnėjaus lietuvių 
klubo bibliotekos vedėjas Bronius 
Stašionis, pasitraukdamas iš vedėjo 
pareigų, paliko tris dėžes vertingos 
ALB pirmųjų dienų veiklos 
medžiagos. Ją persiuntė Sydnėjaus 
lietuvių klubo vadovybė. Dėkojame 
Broniui Stašioniui ir Klubo 
vadovybei.

Nemažai gavome pavienių 
asmenų biografijų, kurie Australijos 

žmogaus kūną”.
Atliekant tyrimus 1998 

metais buvo naudojamas 
radioaktyvusis datavimo metodas. 
A.Danin pabrėžė, kad tuomet 
ištirtas tik vienas audeklo kampas, 
o jis ištyrė visą audinį. Žiedadulkės 
nėra pakankamai tvirta medžiaga, 
kad būtų galima atlikti radioaktyvųjį

tikėjimą”. Arkivyskupas A.Bačkis 
taip pat pabrėžė, jog “žmogus 
gyvena ne tik materialinėje, bet ir 
dvasinėje erdvėje”, kurią, jo 
žodžiais, visi privalome saugoti, o 
ypatingai už tai yra atsakingi 
Valstybės vadovai, įstatymų leidėjai, 
politikai, žiniasklaida”.
Arkivyskupas ypač akcentavo 
šeimos svarbą, ragindamas globoti 
ypač jaunas, vaikus auginančias 
šernas.

Nepriklausomybės šventės 
proga iškilmingos šv.Mišios aukotos 
ir Kaune. Pamokslo metu Kauno 
arkivyskupas Sigitas Tamkevičius 
pailėkojo visiems, kurie nepaisydami 
sunkumų sąžiningai atlieka savo 
pilietines ir profesines pareigas. 
Ganytojas paragino su viltimi žvelgti 
į ateitį ir priminė, jog “laisvė yra ne 
niažiau brangi Dievo dovana už 
sveikatą ir gyvybę, kad ji privalo būti 
brangi net tada, kai nemokame 
protingai ja pasinaudoti”.

LRTV

lietuvių gyvenime reiškėsi 
organizacijose ir Bendruomenės 
veikloje. Archyvas gauna iš Lietuvos 
įvairių valdžios departamentų 
prašymų suteikti žinių apie 
Australijos lietuvius, ypač apie 
pirmuosius lietuvių žingsnius šiame 
tolimame kontinente. Archyvas 
paruošė ar papildė da\\ medžAag,os 
leidžiamai Visuotinei lietuvių ir 
Mažosios Lietuvos enciklopedijoms 
apie Australijos lietuvius ir lietuvių 
organizacijas.

Laukiame istorinės 
medžiagos iš mažesnių 
Bendruomenės apylinkių. Ypač tų, 
kurių veikla sustojo. Archyve 
turime šiek tiek apie jų veiklą nuo 
1949 iki 1962 metų. Būtų labai gaila, 
jei likusi tos apylinkės ar seniūnijos 
medžiaga pradingtų.

Taip pat vėl kreipiamės į 
asmenis, kurie galėtų paruošti 
išsamesnes biografijas mirusių mūsų 
Bendruomenės veikėjų. Jų veikla ir 
pasiaukojimas Bendruomenei yra 
svarbus istorinis Australijos lietuvių 
gyvenimo veiksnys.

Kreipiamės į visas Australuos 
lietuvių bendruomenės apylinkių 
valdybas ir lietuvių organizacijų 
vadovus bei pavienius asmenis 
persiųsti į archyvą nebenaudojamą 
istorinę medžiagą: gautų raštų ir 
susirašinėjimų bylas, susirinkimų ir 
posėdžių protokolus ir kitą 
dokumentaciją. Archyve patalpinta 
medžiaga yra prieinama visiems, 
kurie domisi Australijos lietuvių 
veikla ir gyvenimu.

Siųsti prašome šiuo adresu: 
Viktoras Baltutis, 1 Belinda Street, 
Evandale, South Australia, 5069. 
Telef. ir faksas: 08 8363 0153. 
Elektroninis paštas:
<vibaltis@hotmail.cohi>

datavimą. Tačiau šie augalai augo 
Jeruzalės apylinkėje prieš 2000 
metų.

Paskelbtus mokslinius 
įrodymus, milijonų žmonių tikėjimas 
šios Bažnyčios relikvijos tikrumu dar 
sustiprėjo.

AP, XXI amžius
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Albertą Čelną amžinybėn palydėjus
Žaibo greitumu pasklido žinia, 

kad penktadienį, vasario 25 d. staiga 
ir visai netikėtai mirė Lietuvos 
patriotas, talentingas muzikas bei 
pirmasis ir ilgametis buvęs Dainos 
Sambūrio chorvedys - dirigentas, 
Albertas Čelna. Jo gyvenimo kelias 
buvo ilgokas ir vingiuotas, kuriame 
jis sutiko nemaža rūpesčiu, beit ir 
džiaugsmų.

Velionis gimęs 1915 m. 
balandžio 26 d. Čikagoje, JAV. 
Grįžo su tėvais į Lietuvą, baigė 
Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnaziją 
ir smuiku groti mokėsi 
konservatorijoje. Prasidėjęs 
Antrasis Pasaulinis karas studijas 
Albertui nutraukė. Keletą metų jis 
mokytojavo vienoje Vilniaus 
pradžios mokykloje, vėliau smuiku 
griežė “Vaidilos” teatre. 1940 m. 
pasitraukė į vakarus. Pasiteiravau, 
ir iš jo mokslo draugo p. Karazijos 
sužinojau, kad Albertas vilnietis, 
grįžęs į Lietuvą gyveno su tėv’ais 
Vilniaus krašte, Vydžių miestelyje. 
Tuo metu lenkų valdžia skatindavo 
Vilniaus krašto lietuvius tėvus, siųsti 
savo vaikus į netolimas lenkiškas 
mokyklas, o vėliau į lenkiškas 
gimnazijas. Bet susipratę Vilniaus 
krašto lietuviai, beveik be išimties 
siųsdavo savo vaikus į lietuviškas 
mokyklas, o vėliau į lietuvišką, 
Vytauto Didžiojo gimnaziją Vilniuje. 
Tai reikšdavo, kad vaikas turėdavo 
gyventi mokinių bendrabutyje.

Gimnazistai mėgdavo 
sportuoti gimnazijoje ir, kad 
Albertas buvo tikrai geras 
sportininkas, gal ne daug kas ir žino. 
Vienas iš mėgiamiausių žaidimų jam 
buvo tinklinis. Jo smūgiai prie 
tinklo būdavo kaip žaibas. Lenkai 
gimnazistai, su kuriais tekdavo jam 
lošti, pakrikštijo jį “Piorkūn” - 
“Perkūnas”. Tačiau jo didžiausias 
laimėjimas, Lenkijos vaivadijų 
gimnazijų varžybose buvo lengvoje 
atletikoje. Tuo metu Lenkijoje buvo 
labai populiarus granatos metimas, 
o Albertas granatos metime užėmė 
pirmą vietą, pagerindamas rekordą

Sveikinimas Estijai.
Prezidentas Valdas Adamkus vasario 
23 d. telefonu pasveikino Estijos 
vadovą Lennartą Merį nacionalinės 
šventės proga. Vasario 24-ąją Estija 
minėjo Nepriklausomybės dieną. 
VAdamkus L.Meriui ir visai estų 
tautai palinkėjo sėkmės bei gerovės. 
Kartu Lietuvos prezidentas išreiškė 
įsitikinimą, jog abiejų valstybių geri 
santykiai ir ateityje bus sėkmingai 
plėtojami.

X X X X X
Rinkimuose - 26 partijos. 

Vasario 24 d. Administracinis 
teismas antrą kartą atmetė 
Nepriklausomybės partijos skundą 
dėl Vyriausiosios rinkimų komisijos 
atsisakymo įregistruoti šią partiją. 
Savivaldybių rinkimams 
įregistruotos 26 partijos. Rinkimų 
agitacija prasidėjo vasario 18 d.

X X X X X
Antilietuviška kompanija. 

Šie metai Lenkijoje prasidėjo 
antilietuviškumo banga. Lietuvos ir 
Lenkijos santykius svarstė Lenkijos 
Seimo užsienio reikalų komisija, 
vėliau organizacijoje “Wspolnota 
polska”, dalyvaujant Lenkijos Seimo 
nariams, Lietuvą “triuškino” Kresų 
organizacijų federacijos pirmininkas 
Stanislaw Mitraszewski. Vos ne 
kasdien rašoma, kad Lietuvėje 
uždaromos lenkiškos mokyklos,

Albertas Čelna

beveik 5-kiais metrais. Lenkai 
žiūrovai buvo pritrenkti, nes jie buvo 
tikri, kad pirmą vietą užims lenkas 
gimnazistas.

Ir dar sužinojau, kad 
Čiurlionio Ansamblis Vokietijoje 
važiuodavo koncertuoti, dažnai ir 
sužaisdavo rungtynes kai juos 
pakviesdavo prancūzų ar 
amerikiečių kariuomenės dalinių 
sportininkai ir beveik visur 
čiurlioniečiai laimėdavo. Ir sako, 
kad be Alberto būtų buvę sunku 
laimėti.

Pasitraukęs į Vakarus, 
Albertas pirmiausia apsistojo 
Austrijos sostinėje Vienoje, kur jis 
keletą mėnesių dirbo fabrike. Rusų 
armijai įžengus į Austriją, jis 
pasitraukė į Vokietijų ir išvyko į 
Freiburgų. Čia jis įstojo į 
konservatoriją ir mokėsi 
smuikuoti.Griežė ir konservatorijos 
simfoniniame orkestre. 1949 m., 
vasarą atvyko į Australiją ir 
apsigyveno Melbourne. Pagal 
sutartį, dvejus metus jis dirbo 

Lietuvoje
persekiojami Armijos Krajovos 
veteranai.

X X X X X
Armija Krajova Lietuvoje. 

Byla dėl Armijos Krajovos veiklos 
per Antrąjį pasaulinį karą, nužudant 
273 civilius Pietryčių Lietuvos 
gyventojus, yra viena iš daugiau kaip 
80-ties karo nusikaltimų ir genocido 
bylų, kurias yra iškėlusi ir tiria 
Generalinė prokuratūra. Byla buvo 
iškelta 1992 metais, po ketvertų 
metų nutraukta, o pernai vėl 
atnaujinta. Tęsiant bylą papildomai 
apklausta 119 liudytojų. Keturi iš 
jtj yra Lietuvos lenkų karo veteranų 
klubo nariai. Siekiama nustatyti ir 
išaiškinti civilių gyventojų žudynių 
organizatorius ir jų vykdytojus, kitas 
šių žudynių aplinkybes. Lenkų karo 
veteranų apklausa sukėlė didelį 
atgarsį Lenkijoje. Lenkai ypač 
jautriai reaguoja į AK veiklos 
tyrimą, nes Lenkijoje jos kovotojai 
laikomi didvyriais. Lietuvoje jie 
vertinami priešingai, nes Vilniaus 
krašte kovojo ne tik prieš nacius, bet 
ir prieš lietuvybę, laikydami Vilniją 
Lenkijos dalimi.

X X X X X
Labdara. Nors Austrijos 

chemijos fabrike, o vėliau iki 
pensijos pašte.

Čia Melbourne Albertas 
susipažino jauną, gražią merginą 
vardu Renata ir ilgai nelaukęs, 1951 
m. birželio 2 d. ją vedė ir atrodo 
laimingai gyveno. _

Albertas Čelna dirigento 
įvertinimą gavo Balarato muzikos ir 
dainos varžybose 1961 m. Varžybose 
dalyvavo 3091 varžovas. Muzikos 
ir dainos srities laimėtojams 
nustatyti sudaryta komisija, kurią 
sudarė iš įvairių konservatorijų 
muzikos profesoriai, o 1961 m. 
buvo pakviestas žymus Sydnėjaus 
konservatorijos profesorius. Ir tas 
buvo pirmą kartą Balarato festivalio 
istorijoje kai buvo dainuojama 
lietuviškai tūkstantiniai miniai. 
Prisiėjo labai plačiai nušviesti apie 
Lietuvą, apie lietuviškų dainų grožį 
ir sukaupti jų dėmesį. Konceto 
pabaigoje gautas raštiškas koncerto 
geras įvertinimas - kritika, pasirašyta 
vyriausio teisėjo. Geresnės kritikos 
nei Melburno liet. Dainos Sambūris, 
nei šio Sambūrio dirigentas Albertas 
Čelna negalėjo gauti.

Rekėjo džiaugtis turint tokį 
vertingą dainos vienetą ir tokį gabų 
dirigentą Alberto Čelnos asmenyje.

Noriu paminėti ta proga čia ir 
ištrauką iš asmeninio laiško rašyto 
dirigentui Albertui Čelnai: 
“Neperseniausiai girdėjau Romoje 
italų statomą Verdi. Vienoje girdėjau 
Austrų chorus, tačiau tokio 
subtilumo ir išgyvenimo dainų 
išpildyme nei viename iš tų chorų 
nebuvo, kaip šį kartą buvo Dainos 
Sambūrio. Tai lyg ir per gerai. Tokį 
išgyvenimą kaip parodė jūsų choras 
Sambūris ir to pergyvenimo 
meistriškas perteikimas buvo 
nepamirštamas. Galima sakyti net 
sutaurino patį Verdi.”

Garbingasis velionis Albertas 
Čelna nebuvo užsidaręs tik savo 
šeimoje. Kas savaitę, su žmona, ar 
vienas, atvykdavo į bažnyčią, o po 
šv.Mišių ir į Lietuvių Namus. Dėl 
amžiaus jis nesireiškė daugiau 

ambasadoriaus sumanytas “Vienos 
pokylis” Vilniaus rotušėje ir neįvyko, 
Ukmergės specialioji internatinė 
mokykla neliks nuskriausta. 
Austrijos ambasadorius Lietuvoje 
dr. Florian Haug pasirūpino, kad 
Vienos pokylio organizacinio 

(komiteto pažadas, net ir pokyliui 
neįvykus, būtų ištesėtas. Jam 
pavyko surinkti nemažai labdaros 
lėšų. Pridėjus prie anksčiau Vienos 
pokylio akcijai verslininkų pervestų 

.sumų, susidarė daugiau kaip 47 
tūkst. litų.

X X X X X
Neturi pinigų mėsai pirkti. 

Ūkininkai, priauginę gyvulių, 
nebeturi kur jų dėti. Mėsos 
perdirbimo bendrovės nesuperka 
gyvulių dėl tos pačios priežasties - 
nėra kam “iškišti” produkcijos. “J 
Lietuvą atėjo prasti laikai - mėsa 
prarado paklausą. Ir ne dėl to, kad 
lietuviai susirūpino savo sveikatos ar 
kūno linijomis. Žmonės nebeturi 
pinigų. O be jų ne tik mėsos, bet ir 
dunos nenusipirksi” - rašo “Lietuvos 
žinios”.

X X X X X
Galės skolintis. Lietuvos 

bendruomenės aktyvioje veikloje, 
bet jis mėgo žmones ir žmonės mėgo 
jį dėl jo kilnių savybių. Visada 
būdavo geros nuotaikos, dėl 
atvirumo pokalbiuose visuoment 
mėgo humorą ir buvo geros, 
užjaučiančios širdies. Jis buvo ir 
uolus dalyvis pensininkų 
sekmadienio “Bingo” būrelyje. _

Trečiadienį, kovo 1 d., Švč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
gedulingas šv. Mišias, už a.a. Albertą 
Cel'tą labai įspūdingai aukojo 
svečias iš Lietuvos, kun. Kęstutis 
Ralys. Karstą dengė baltų gėlių 
aranžuotė. Prie karsto Dainos 
Sambūrio uniformose, garbės 
sargyboje stovėjo choristė ir 
choristas.

Didelė bažnyčia gražiai 
sutalpino gausiai susirinkusius 
tautiečius iš Melbourno apylinkių. 
Dvi gražias giesmes, savo buvusiam 
choro dirigentui ir Garbės Nariui 
pagiedojo susirinkę choristai, 
diriguojant Zitai Prašmutaitei. 
Vargonais - Rita Mačiulaitienė.

Ypatingai gražiai solo 
“Anapus Saulės” pagiedojo solistas 
Jurgis Rūbas. Giesmės žodžiai 
strigo į širdį lyg užburtas ugninis 
paukštis, kuris paleistas skrido su 
labai jausmingu, tyru kaip krištolas 
solisto balsu ir siuntė graudžius 
atsisveikinimo žodžius.

Po liturginių apeigų, dabartinė 
Sambūrio dirigentė Birutė 
Prašmutaitė, gražiais išreikštais 
žodžiais, atsisveikino Dainos 
Sambūrio garbės narį Albertą Čelną.

Taip pat kalbėjo velionio sūnus 
Petras. Jis atsisveikino savo mylimą 
tėvą visos šeimos vardu.

Karstą nešant iš bažnyčios, 
abejose tako pusėse stovėjo choristų 
garbės sargyba. Laidotuvių dalyviai 
šventoriuje liūdnais žvilgsniais 
palydėjo vežamą karstą į Fawkner 
krematoriumą.

Nedidelis giminių ir artimų 
draugų skaičius dar susirinko į 
velionio namus su kun. Kęstučiu 
Raliu, pasimelsti ir lengvai užkandai. 
Ilsėkis, Albertai, Dievo angelų 
globoje) Al.B.

Vyriausybės ir Lietuvos banko 
vadovai pasirašė susitarimą su 
Tarptautiniu valiutos fondu (TVF). 
Susitarimas įgaus galią, jeigu jį kovo 
8 dieną patvirtinsTVF direktorių 
taryba. Jis bus laikomas įsigaliojusiu 
nuo sausio 1 dienos. Naujasis 
susitarimas leis Vyriausybei ir 
Lietuvos bankui, esant būtinybei, 
pasiskolinti iš Fondo 80 mln. JAV 
dolerių. Jis taip pat atvers kelią 100 
mln. dolerių Pasaulio banko 
paskolai.

X X X X X
Rolandas Paksas nebedirba 

Prezidentūroje. Prezidentas Valdas 
Adamkus priėmė Rolandą Paksą, 
kuriam buvo pavesta rūpintis 
energetikos reikalais. R.Paksas 
valstybės vadovui įteikė ataskaitą 
apie kelionę į Jungtines Valstijas. 
VAdamkus padėkojo R.Paksui už 
tarnybą ir palinkėjo sėkmės. 
R.Paksas iš darbo prezidentūroje 
pasitraukė vasario 18 d. Jo suburta 
ekspertų grupė parengė studijas dėl 
bendrovės “Lietuvos energija” 
pertvarkymo ir energijos linijos į 
Vakarus. Palikdamas prezidento 
patarėjo postą, R.Paksas teigė norįs 
sutelkti jėgas savivaldybių 
rinkimams. Liberalų kandidatų 
sąraše Vilniaus mieste jis įrašytas 
pirmuoju.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbournas

Gavėnios rekolekcijas 
praves J.E. Kauno vyskupas 
Rimantas NORVILĄ, š.m. 
balandžio mėn. 8 d. (šeštadienį) ir 
9 d. (sekmadienį)

I Melbourną vyskupas 
atskrenda iš Brisbanės š.m. 
balandžio 6 d. (ketvirtadieni): 
skrydis (flight) QANTAS No. QF 
619, lėktuvas nusileis 13 vai. 05 min. 
(1 vai. 5 min. p.p.)

Kviečiame ir prašome visų 
parapijiečių, kurie tik gali, atvykti į 
aerodromą sutikti garbingąjį svečią.

Rekolekcijų eiga Melbourne: 
Balandžio mėn. 8 dieną 

(šeštadienį), 3 vai. p.p. Lietuvių 
Namų Koncertų Salėje rekolekcijų 
pamokslai, giesmės, išpažintys.

Balandžio mėn. 9 dieną 
(sekmadienį)^ 11 vai. ryto Šv. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
šv. Mišios, rekolekcijų pamokslas. 
Išpažinčių bus klausoma nuo 10 vai. 
ryto.

1 vai. po pietų bendri pietūs 
su J.E. vyskupu Lietuvių Namų

Reprezentacinėje Salėje. Pietums 
yra būtina užsirašyti iki balandžio 
mėn. 2 dienos (sekmadienio) 
imtinai. Užsirašyti prie bažnyčios, 
Lietuvių Namuose arba skambinant 
telefonu Halinai Statkuvienei - 9819 
1434 ar Valentui Čižauskui - 9337 
4552.

Geelonge rekolekcijos 
balandžio mėn. 7 dieną, 
penktadienį. Vyskupas atvyks į 
Geelongą apie 11 vai. ryto.

Rekolekcijų pamaldos bus 4 
vai. po pietų Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje.

Po pamaldų ALB Geelong 
Apylinkės V-ba ruošia suneštines 
vaišes Lietuvių Namuose, Bell Post 
Hill. J.E. vyskupas bus globojamas 
p.Juozo Gailiaus, j jį galite kreiptis 
dėl smulkesnės informacijos.

Kunigui ir parapijai aukojo: 
po 20 dolerių E.Bendzius ir 
J.Vaitkus. Širdingai dėkojame už 
aukas.

Parapijos Taryba

Dideliam dainos mylėtojui ir ilgamečiui Melbourno
“Dainos Sambūrio” dirigentui

ALBERTUI ČELNAI mirus
Jo šeimai, artimiesiems, o taip pat “Sambūrio” dainininkams reiškiame 
gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Geelongo Choro “Viltis” dainininkai

Staigiai ir visai netikėtai netekome
pareigingo Pensininkų Sąjungos nario, dalyvavusio muzikinės 
programos atlikime per Pensininkų metines šventes ir daugelį metų 
buvusio “ Dainos Sambūrio” dirigento

A. t A. Alberto ČELNOS
Giliai užjaučiame jo mylimą žmoną Renatą, sūnus Petrą ir Vytą su 
šeimomis, seserį Aldoną Baltrūnicnę ir sūnumis ir visus Pensininkų 
Sąjungos narius.
Teapgaubia mirusį Viešpaties Ramybė

Melb. Pens. Sąjungos Valdyba 
A.Tomkevičius.

Z. Poškaitis 
A.Sadauskienė 

L. Mulokienė 
V. Taukus

Netikėtai mirus ankstyvesniam Melb. Dainos Sambūrio dirigentui 
ir Pensininkų Sąjungos “Bingo” būrelio nariui

A. t A. Albertui ČELNAI

A. f A. Pranas Duoba
Mirė Albury NSW, sulaukęs 

78 metų amžiaus. Jis gimė Voinskių 
kaime, Šakių apskrityje, ūkininko 
šeimoje. Buvo įstojęs į Plechavičiaus 
kariuomenės dalinius. Vėliau buvo 
išvežtas į Vokietiją darbams prie 
vokiečių kariuomenės. Karui 
baigiantis, pateko anglų belaisvėn. 
Po kurio laiko buvo paleistas ir 1950 
metais atvyko į Australiją. 
Apgyvendintas Bonegillos 
stovykloje. Kurį laiką dirbo 
stovyklos virtuvėje kaip virėjas. Taip 
pat dirbo ir prie Bume užtvankos 
statybos bei Albury ligoninėje. Tuo 
laiku susipažino Mariją 
Jankauskienę ir ją vedė. Juodu

susilaukė sūnaus Algio. 1996-tais 
metais Marija mirė ir Pranas labai 
giliai tai pergyveno. Ir štai š.m. 
sausio mėn. 25 dieną Pranas 
iškeliavo iš šio pasaulio. Paliko sūnų 
Algį su žmona ir tris anūkėlius, taip 
pat žmonos sūnų Joną Jankauską su 
šeima.

Pranas buvo labai darbštus 
ir geros širdies žmogus. Dėl to jis 
buvo visų mėgiamas. Kurį laiką jis 
buvo Albury apylinkės valdybos 
nariu. Šv.Mi.šios buvo atnašaujamos 
šiaurės Albury bažnyčioje, kur 
dalyvavo labai didelis skaičius 
žmonių. Palaidotas savo mylimos 
žmonos Marijos kape, Albury 
kapinėse.

Ilsėkis ramybėje, mielas 
Pranai. V.M.

reiškiame, su giliu liūdesiu, mūsų širdingą užuojautą jo mylimai žmonai 
Renatai, sūnums Petrui ir Vytui su šeimomis, sesutei Aldonai 
Baltrūnicnci ir jos sūnums, bei velionio draugams, 
Suteik Viešpatie mirusiam, amžiną ramybę

L ir K. Bartaškai 
A.ir V. Baltrukoniai 

O. Beržanskienė 
A.ir V. Ramoškiai 

J. ir J. Rubai 
L. Petruševičienė 

E. ir V. Savickai 
I.Vilkišienė ir B. Kaminskas

Vasario 16-oji paminėta Australijos

Gerb. Onai Duobienei
Aukojusiai 50 dolerių Parapijos chorui, širdingai dėkojame

• Paraijos choro valdyba. ■

Pasaulio anykštėnų trečiojo suvažiavimo
“Parodykime gimtinę vaikams ir anūkams” 

ir Anykščių miesto 560 metų jubiliejaus renginių programos projektas

2000 m. liepos 27-30 d.
Liepos 27 d. (ketvirtadienis)
Pasaulio anykštėnų rinkimosi ir 
pažinties diena.
Registracija. Apgyvendinimas.
Ekskursijos (pasirinkimai) po 
Anykščių kraštą.
Susitikimai gimtinėse (pagal 
pageidavimus).

Liepos 28 d. (penktadienis)
Anykščių miesto 560 metų 
jubiliejaus diena.
Susipažinimas su Anykščių miesto 
literatūrinėmis ir istorinėmis 
vietomis.
Dailės ir knygų parodų lankymas. 
Paminklo “Žuvusioms už Lietuvos 
laisvę” atidengimas. Paminklą 
sukūrė žymus skulptorius 
anykštėnas V.Vildžiūnas. Autorius 
jį įvertina daugiau kaip 300 tūkst. 
litų. Tačiau 150 tūkst. funduoja 
Anykščiams, o kitus pinigus tikimės 
surinkti iš aukotojų. Visi aukojantys 
yra įrašomi į specialų žinyną, gauna 
padėką už auką. Savivaldybė 
numato aukotojus ir įmones įrašyti 
į rajono garbės knygą.

Istorinė teatralizuota eisena į 
Vorutą.
Anykščių miesto jubiliejinis renginys 
ant Vorutos piliakalnio.

Liepos 29 d. (šeštadienis)
Pasaulio anykštėnų suvažiavimo 
diena.
Pasaulio anykštėnų bendruomenės I 
posėdis.
Atvykusio ir Anykščių miesto j 
jaunimo diskusijų klubas.
Dalykiniai verslo pokalbiai.
Susitikimas miesto Savivaldybėje.
Kultūros programa Dainuvos 
slėnyje.

Liepos 30 d. (sekmadienis)
Didieji Šv.Onos atlaidai.
Vargonų koncertas Šv.Mato g 
bažnyčioje.
Šv.Onos atlaidai.
Orkestrų koncertas. Mugė.
Krepšinio varžybos ir kiti renginiai, i

Pasiūlymus siųskite adresu: j 
Birutė Bulotienė,
J.Biliūno 35 (Viešoji biblioteka), 
4930 Anykščiai
Lietuva -Lithuania.

H

Parlamento Senate
Šiemet, vasario 16 dieną, 

Australijos senate buvo priimta 
(“was tabled”) sekanti Senatoriaus 
Brian Gibson rezoliucija:

Senator Gibson: to Move - 
That the Senate -
(a) notes that the 16"’ of Febru­

ary commemorates the 
orginal Declaration of 
Lithuanian Independence at 
Vilnius in 1918, and

(b) joins with the Tasmanian 
Lithuanian Community in 
recognising that whilst 
Lithuania lost this freedom 
to foreign occupation in 
1940, independence was re­
gained a further fifty years 
later in 1990, and

(c) recognises that since the res­
toration of Lithuania’s inde­
pendence on March 11, 
1990, a number of Austral­

ian volunteers have helped in 
rebuilding free Lithuania in 
areas such as educational, 
legal and medical services; 
and

(d) commends the significant 
contribution of Australians, 
both at home and in Lithua­
nia, to the restoration of 
Lithuanian independence. 
Pastaruoju metu Lietuva 

Australijos parlamente yra beveik 
niekada neminima. Todėl šis įvykis 
Lietuvai yra svarbus ir tiek daug 
reiškia. Senatorius Gibson yra iš 
Tasmanijos ir jis visada buvo 
palankus lietuviams.

Būtų gerai, jei kuo daugiau 
lietuvių iš visur dabar jam padėkotų 
už jo rūpestį ir susidomėjimą 
Lietuva. Jo įstaigos adresas yra: 
Senator Brian Gibson, Parliament 
House, Canberra, ACT, 2600, Aus­
tralia. Jo elektroninis adresas (E- 
mail): Senator.Gibson<?(aph.gov.au.

r~ — — — — — — — — — — — — — — — — — —-------------- — i
I Noriu pirkti j
I Lietuviškus (moteriškus) tautinius rūbus, išmiera (maždaug) |
I 14’16- I

Kalbu lietuviškai, prašau skambinti DANAI, tcl. (03) 9438- ■
■ 2646. *t — - — — — _ — _ ——

Ieškau Jono Bložės
gimęs Grinkiškiu miestelyje, Šiaulių apskr. Jo paties arba žinančius 
apie jį prašau pranešti Vytautui Klimašauskui, Vaduvos 23-19, Lietuva.

Labdarą gaus 
internatas. Austrijos 
ambasadorius Lietuvoje Florian 
Haug ir Vienos pokylio 
organizacinio komiteto nariai 
vasario 24 d. perdavė Ukmergės 
specialiosios internatinės mokyklos 
auklėtiniams pinigus ir kitokią

verslininkų suaukotą maždaug 
50,000 litų vertės labdarą. Jos 
telkimo tikslu buvo rengiamas 
Vienos pokylis sausio mėnesį 
Vilniuje, tačiau jis neįvyko, nes 
Lietuvos laisvės sąjunga baliaus 
išvakarėse grasino susidoroti su jo 
svečiais.

■i::-
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Užsienio ūkininkai nereikalingi
Algis VAŠKEVIČIUS

fi. .. . . i .... A$‘. » -
Marijampolės rajono

“Suvalkijos” žemės ūkio bendrovėje 
apsilankę Vokietijos ūkininkai 
bendrovės žmonėms sakė norintys 
išsinuomoti jų žemę. Vokiečiai jau 
kitą pavasarį planuoja ūkininkauti 
Suvalkijoje, auginti ir parduoti 
grūdus. Vokietijos ūkininkus 
sudomino Suvalkijos žemė, nes ji yra 
geros kokybės, nuomos kainos čia 
gerokai mažesnės nei Vokietijoje.

Tačiau išklausę vokiečių 
siūlymus, bendrovės nariai balsavo 
prieš derybas su šiais investuotojais. 
Vieniems nepatiko tai, kad už 
hektaro žemės nuomą buvo siūloma 
mokėti per mažą kainą, kitiems 
atrodė, jog bendrovė dar gali ir 
toliau verstis be investicijų.

“Esu įsitikinęs, kad 
investicijos būtinos, nes
Marijampolės rajone iširo daug 
žemės ūkio bendrovių, neatsilaikys 
ir mūsų, - sakė “Suvalkijos” 
pirmininkas Gintas Varnagiris. - 
Kelerius metus važinėjau į Vokietiją, 
mokiausi ten pagal PHARE 
programą, pavyko surasti

Labanakt Tamstai
Jonas ADOMAVIČIUS, M.D.

Tamsta sveikai valgai, 
reguliariai darbuojiesi. Ir tai yra 
Tamstos dienos veikla. Tai kas yra 
su Tamstos nemiga? Gal tos 
neramios naktys turi ką nors bendra 
su Tamstos elgsena. Pasižiūrėkim į 
tai iš arčiau.

Tyrimai nurodo, kad mes čia 
gyvename neišsimiegančioje tautoje. 
Šio krašto “The National Sleep 
Foundation” tvirtina, kad tarp 30- 
60 metų amerikiečių moterų 56 
proc. neišsimiega dėl dviejų 
priežasčių: vienos pačios ryžtasi 
mažiau miegoti, kitos miegotų ilgiau, 
bet nepajėgia. Jos gali valandomis 
gulėti atvertomis akimis, ar greit 
užmigti, kad per greitai atbustų. 
Nemigos tyrinėtojai mano, kad 
žmonės dabar mažiau miega negu 
bet kada pirmiau.

Kiek man reikia miego?

Žmogui reikia miego 
kiekvienam savitai. Vis tik yra 
pagrindinė tiesa, kad suaugusieji 
turėtų išsimiegoti kasnakt po 
astuonias ar pusdevintos valandos, 
o jei esi per dieną pavargęs - turi 
ilgiau miegoti.

□ tai miegojimo žinovų 
patarimas.

Nors suaugusiems miegoti 
reikia 8-8 su puse valandų, bet 
miegama nuo 6 su puse iki 9 
valandų. Kiek kiekvienam 
asmeniškai reikia miego, sužinosite, 
kai miegosite netrukdomas - 
atostogaudamas. Kiek, kai 
pailsėdamas pradėsi miegoti kelias 
naktis - tiek ir reikės Tamstai 
naktinio miego.

Pavogtos miego valandos

Atrodo, yra paprastas dalykas 
tas miego sumažinimas, idant 
daugiau darbo attiktum. Bet taip 
nėra. Miego nutraukimas sumažina 
proto ir jausmų atsargas, trukdo 
kūnui pailsėti ar atsigauti. Todėl 
neleistinas yra miego sumažinimas. 
Žmonės klaidingai mano, kad jie gali 
sumažinti miegą, sau nepakenkiant. 
Taip nėra. Sumažėjęs miegas 
neigiamai atsiliepia į žmogaus 

investuotojus ir apmaudu, kad 
žmonės nenorėjo suprasti”.

Pirmininkas sutiko, kad, 
atėjus vokiečių ūkininkams, ne visi 
bendrovės žmonės būtų reikalingi. 
Dabar “Suvalkijoje” yra apie 450 
pajininkų, apie 150 darbuotojų, 
bendrovė turi ir nuomoja maždaug 
1000 ha žemės, o tokį plotą galėtų 
dirbti gerokai mažiau žmonių.

“Bendrovės padėtis labai 
sunki, nes valstybė neseniai grąžino 
subsidijas už pieną, už mėsą skolinga 
dar nuo rugpjūčio. Galvijų 
supirkėjai siūlo po 1,4 lito už 
kilogramą, už telyčias - po 1,2 lito. 
Marijampolės mėsos perdirbimo 
įmonė “Mepra” šiemet iš mūsų 
nenupirko nė vieno buliaus, nors ne 
kartą siūlėme”, - teigė G.Varnagiris.

“Suvalkijos” bendrovės nariai 
pasisakė prieš vokiečių investicijas, 
bet, G.Varnagirio žiniomis, šie jau 
kitą pavasarį vis tiek kursis 
Marijampolės rajone, “Suvalkijos” 
kaimynystėje. Dalį Suvalkijos žemių 
Marijampolės ir Vilkaviškio 
rajonuose jau nupirko ar 
išsinuomojo Danijos ūkininkai.

“L.r.”

susikaupimą, atmintį, jo 
visuomeninį, asmeninį ir užsiėmimo 
santykiavimą. Dar to negana 
Susisiekimo žinovai tvirtina, kad 
Amerikoje mieguisti vairuotojai 
sukelia kasmet po 100,000 
nelaimingų atsitikimų.

Nemiga
Yra žmonių, kurie patys 

sumažina miegojimą, bet daugelis 
kitų niekaip negali savu laiku 
užmigti, nors ir labai stengiasi. 
Daugiau yra nemiegalių moterų 
negu vyrų.

Nemiga suprantama kaip 
sunkumas užmigti, gulėjimas be 
miego ir nepailsėjimas prabudus. 
Moterų hormonų kaita gali įtakoti 
laiko trukmę iki užmiegant, miego 
pakopas ir jo kokybę. Dažnai 
menkai miegama pradžioje 
mėnesinių regulų.

Žmogui pusamžio sulaukus, 
miegas gali į niekus pavirsti. 
Sulaukus kapos metų, nemiga dažnai 
pasitaiko. Tada atiranda sunkumas 
užmigti, bet nesikeičia reikiamo 
išsimiegojimo laikas.

Retkarčiais pasitaikančios j 
nemigos naktys gal ir nieko tokio. 
Net yra normalu prieinamai 
trumpam neišsimiegoti po laimingų 
ar blogų dienų, pvz., vedybų, 
skyrybų, persikraustymo ar mylimo 
asmens mirties.

Tik po trijų savaičių vis 
tebesitęsianti nemiga yra per ilga - 
chroniška ir tokia ji yra tvarkytina, 
ypač jei trukdo dienos darbui.

Nemigos priežastys

Nemiga nėra liga, o tik 
pasireiškimas kokios nors kitos 
priežasties, kaip mediciniškoji. 
Sąnarė - artritas gali išblaškyti 
miegą. Dar plaučių liga, sunkinanti

Laiminga tauta, kurios 
nariai yra drausmingi. Nežiūrint 
kokio amžiaus žmogus bebūtų, jeigu 
jis drausmingas - yra geras žmogus, 
nes žmogaus susidrausminime slypi 
visos gerosios ypatybės.

P.Alšėnas

Sąjungos šalininkų - 
jau daugiau

Salyje daugėja žmonių, kurie 
savo ateitį sieja su Europos Sąjunga.

Europos komiteto užsakymu 
visuomenės nuomonės tyrimų 
centras “Vilmorus” sausio mėnesį 
atliko visuomenės nuomonės 
apklausą. Iš rezultatų paaiškėjo, kad 
pritariančių šalies narystei ES dabar 
yra 59,9 procento.

Praėjusių metų lapkritį šis 
skaičius siekė 56,8 procento.

Didžiausia narystei 
pritariančių respondentų dalis (16,6 
proc.) norėtri greitos šalies 
integracijos į ES.

10,7 proc. apklausos dalyvių 
mano, kad į ES įstoti Lietuva turėtų 
2002-2005 metais, 12,3 proc. - 
2006-2010 metais.

Dar 8,2 proc. mano, jog ES 
nare Lietuvai tikslingiausia būtų tapti 
2011-2020 metais, o 12,1 proc. šią 
datą nukeltų į dar tolimesnę 
perskektyvą - tai yra jau po 2020 
metų.

Už tai, kad Lietuva apskritai 
neturėtų stoti į ES, balsuotų tik 18 
proc. apklaustųjų.

Lietuvos derybos dėl narystės 
ES oficialiai prasidėjo vasario 15 
dieną, o darbiniai derybininkų 
susitikimai turėtų prasidėti kovo 
pabaigoje.

“L.r.” 

kvėpavimą, ar širdies liga, 
pakeičianti širdies ritmą, trukdo 
miegoti. Na ir kitos ligos, kaip 
žaizdos (dvylikapirštėje žarnoje 
žaizdą ima skaudėti nakties metu), 
parkinsonizmas, inkstų negerovė ir 
padidinta gūžio liaukos veikla. Tada 
reikia su gydytojo pagalba sutvarkyti 
nemigos priežastį.

Daugelis vaistu - 
chemikalu trukdo miegoti

Štai septynios chemikalinės 
nemigos priežastys: 1. Alkoholis, 2. 
“Beta blockers” vaistai. 3. Kofeinas 
(kavoje, arbatoje, pepsuose ir 
šokolade) ir kiti centrinės nervų 
sistemos jaudikliai. 4. Kai kurie prieš 
nusiminimą vaistai. 5. Prieš užgultą 
nosį vaistai, kai kurie antihistaminai 
ir kitokie nuo slogų, alergijos ir 
astmos vaistai - taip visų imami. 6. 
Dėl virškinimo netvarkos imami 
vaistai. 7. Gūžio liaukos hormonų 
vietoje imami vaistai.

Tarkis su gydytoju ar 
vaistininku dėl galimos vaistų 
sukeltos nemigos. Reikės pakeisti 
vaistą ar jo dozę bei paėmimo laiką, 

j jei jis kenkia miegui.
Nuostabi yra patirtis vieno 

asmens, kuris perskaitė dr. Ancoli- 
Israels knygą “All I want is a good 
night sleep”, pakeitė savo nuo 
alergijos vaistą ir tuomi užbaigė savo 
10 metų užsitęsusią nemigą.

Dar yra dažnai ir kitų nemigos 
, priežasčių, kaip proto netvarka, 

ypač baimingumas ir nusiminimas, 
darbo pakeitimas ar kelionė, ar 
įpratimas neapsieiti be miego 
tablečių, ir trys tikros nemogos 
priežastys, kaip narkomanija, 
neramios kojos - rankos ir miegant 
paliovimas alsuoti. Sėkmės!

Draugas”

Gyveno žemėje žmogus.
Gyvenimą turėjo visko pilną, 
O kai atsigulė į karstą 
Tuščiomis rankomis...

J.A. Jūragis

Mėnulio fazių įtaka
Ar tikrai Mėnulis veikia mūsų 

gyvenimą? Kaip priklauso žmogaus 
aktyvumas nuo Mėnulio fazių? 
Mokslininkai iki šiol spėlioja ir 
tiksliai negali pasakyti.

Tačiau nustatyta, kad prieš 
pat pilnatį gimsta akivaizdžiai 
daugiau kūdikių; anot moterų, 
ovuliacijos kur kas dažnesnės 
“tamsiųjų”, o ne “šviesiųjų” Mėnulio 
fazių metu.

Kaip buvo nustatyta Floridoje, 
žiaurių nusikaltimų padaugėja per 
pačią pilnatį, taip pat ir 
apsinuodijimų, o jaunam mėnuliui 
patekėjus, padaugėja savižudybių.

Rimti teismo medicinos 
ekspertai iš Badeno-Viurtembergo 
neseniai viešai paskelbė, kad prieš 
pat pilnatį ir jauną mėnulį ryškiai 
padidėja alkoholio vartojimas.

Du mokslininkai - Hans 
Joachim Mittmeyer iš Tiubingeno 
universiteto ir Norbert Filipp iš 
Roitlingcno sveikatos
administracijos labai kruopščiai 
pagal 50 Mėnulio ciklų sudėliojo 16 
tūkst. 495 kraujo mėginius, kuriuos 
policijos medikai ėmė alkoholio 
kiekiui nustatyti. Šio tyrimo 
rezultatai paskelbti straipsnyje 
“Alkoholio vartojimas ir Mėnulio 
ciklų įtaka”.

Rašinys paskelbtas minint 60- 
ąjį Berlyno teismo medicinos 
gydytojo Volkmaro Schneiderio 
gimtadienį. Jis, beje, nuo 1983 
metų yra ir Berlyno laisvojo 
universiteto profesorius.

Ištyrus 4 tūkst. 512 žmonių - 
tokiais buvo laikomi asmenys, kurių 
kraujyje buvo daugiau kaip 2 
promilės alkoholio, - nustatyta, kad 
vidutiniškai per visą Mėnulio 28 
parų ciklą tokių asmenų 
užregistruojama po 161 per parą.

Pastebėta, kad girtų asmenų 
padaugėja iki 175 per parą, kai iki 
pilnaties arba jauno mėnulio lieka 
kelios dienos. Tbo tarpu praėjus 
trims dienoms po jauno mėnulio 
arba šešioms dienoms po pilnaties, 
girtuoklių skaičius paslaptingai 
sumažėja iki 120.

“Mėnulio ciklai gali turėti 
įtakos perdėtam alkoholio 
vartojimui, - tvirtino H.J.Mittmeyer 
ir N.Filipp. -Didelis užregistruotų 
atvejų skaičius rodo, jog tai nėra 
atsitiktinis dalykas.”

“Alkoholio vartojimo ir 
Mėnulio įtakos tyrimų idėja nėra 
keista”, - sakė Wolfgang Meyer iš 
Wilhelmo Foresterio observatorijos 
Berlyne. Anot jo, taip pat “esama 
faktų, prieštaraujančių šiai teorijai”.

Atlikta daug tariamos 
Mėnulio įtakos tyrimų, kurie duoda 
prieštaringų rezultatų.

Mat itin sunku nustatyti, kokiu 
būdu Mėnulis galėtų veikti. 
W.Meycr primena senas tiesas, kad 
“Mėnulis, kaip dangaus kūnas, 
turintis tam tikrą masę, egzistuoja 
visą laiką”.

“Žinoma, kad jo traukos jėga 
tikrai kinta - tai labai aiškiai parodo 
potvynių ir atoslūgių kaita”, - sakė 
W. Meyer. Bet jis pabrėžė, kad ligi 
šiol nė vienas specialistas negali 
griežtai tvirtinti, kokio esama ryšio 
tarp traukos jėgos ir alkoholio 
vartojimo.

Jis siūlė kitokį paaiškinimą: 
“Galbūt, stojus pilnačiai arba 
jaunam mėnuliui, policininkams 
užeina noras patruliuoti judresnėmis 
gatvėmis, tuomet jie, žinoma, 
sučiumpa daugiau padauginusių 
alkoholio asmenų”.

“L.r.”
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